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S - A U  T E R M I N A T
în  ziua de 4 aprilie, la C A P . 

Ştefan cel Mare a avut loc adu­
narea generală trimestrială a cd> 
peratorilor care au discutat pla­
nul tehnico-organizatoric operativ 
de desfăşurare a lucrărilor agri­
cole din această primăvară. Faţă 
de timpul întîrziat şi de faptul 
că unitatea are de fnsămînţat în 
această primăvară peste 1200  ha. 
teren, cooperatorii au stabilit mă­
suri care să asigure un plus de 
rapiditate desfăşurării lucrărilor în 
cimp. Au fosr repartizate seminţe­
le pe brigăzi. au fost ins­
truiţi şi repartizaţi mînui to­
ţii de agregate, sa acordă o deo­
sebită atenţie animalelor de mun­
că cu care se va executa, (în pa­
ralel cu tractoarele) un volum spo­
rit de lucrări la pregătirea terenu­
lui şi la semănat. S-a hotănr Sm- 
prăştierea celor aproape 2800 tone 
îngrăşăminte naturale care se află 
în grămezi în cîmp pentru a se 
crea front de lucru tractoarelor şi 
atelaielor. In această primăvară 
vor fi folosite din plin şi semă- 
nătorile cu tracţiune animală. 
Pentru aceasta, pe lingă cele 30 
de pluguri f i 30 grape cu colţi 
pregătite pentru atelaje, fierarii 
Constantin V., T. Constantin, 
Gheorghe N. Pavelcscu, Alexandru 
Pavelescu şi Petri că Ruso au re­
vizuit şi reparat 4 semănători cu 
tracţiune animală, pentru culturi 
furajere şi legumicole. A cincea 
Semănătoare Slf-i/ 6 pentru lucer­
na nu va putea fi folosită totuşi 
'deoarece îi lipsesc cîteva piese 
pentru care, aşa cum ne spunea 
tovarăşul mg. Radu V i şa n, coope­
rativa a făcut comandă încă de 
anul trecut la întreprinderea jude­
ţeană de aprovizionare a C.A.P., 
dar nu Ie-a primit nici piuă in 
prezent.

O greutate întîmpină unitatea 
fi  cu procurarea seminţei de tri­
foi. Potrivit planului de produc­
ţie C.A.P. trebuie sa ir.săminţeze 
in această pimăvara 85 hectare 
cu trifoi pentru care ii trebuie 
1 S00 kg. sămtnţâ. S-a primit insă 
o cantitate care ajunge numai

pentru 25 hectare. Pe data de 5 
aprilie inginerul cooperativei a 
discutat cu Direcţia agricolă irite- 
rcsîndu-se de restul de timîntă.
I s-a răspuns ca se aşteaptă sosi­
rea unui vagon de săminţă de 
trifoi din care se va acoperi şi 
deficitul unităţii respective.

—  Ce se va întîmpla în cazul 
cînd vagonul de sămînţă nu va 
veni totuşi ?

—  Pur şi simplu nu putem a- 
sigura baza furajeră pentru iarnă, 
a răspuns tovarăşul inginer Vişan.

Este oare posibil să se stea cu bra­
ţele încrucişate, fără să se între­
prindă ceva energic pentru a nu 
periclita hrana animalelor ? Oare 
experienţa anului trecut, n-a fost 
destul de plină de învăţăminte ?

Sint şi alte lucrări de sezon 
mult întîrziate. Cooperativa n-a 
administrat încă azotatul pe cu!- 
turile de toamnă. Mai este de 
semănat în răsadniţă.

—  Avem oameni harnici, cu 
care vom scoate toate lucrările 
la timp, ne asigură inginerul coo­
perativei.

De acord. Cooperatorii de la 
Ştefan cel Mare au dovedit cu 
prisosinţă hărnicie şi entuziasm. 
Ei şi-au propus un program con­
cret de lucrări pe care şă-1 rea­
lizeze în această primăvară. Pe 
lîngă campania de însămînţări şi 
pregătirea grădinei pentru legu­
me, s-au hotărî t fertilizarea a 
100  hectare păşune cu azotat, tîr- 
lirea altor 30 de hectare, curăţi­
rea a 19 0  hectare de mărăcini, 
buruieni şi pietre, defrişarea de 
tufărişuri a 20 ha. păşuni na­
turale.

Pentru sporirea suprafeţei ara­
bile, se vor defrişa mărăcinişuri 
de pe 1,30  hectare. La livadă se 
vor transforma terasele individua­
le în terase continui pe circa 30 
hectare, iar pe 12  hectare, mai 
în pantă, se vor executa terase 
dreptunghiulare. Fentru combate­
rea eroziunii solului, se vor prac­
tica benzile inerbate pe 80 hec­
tare teren.

lată deci, asa cum am menţio­
nat, un proerram precis, concret-

Trebuie făcut totul ce el să se 
materializeze, lax pentru aceasta 
să nu se aştepte un timp ,.spe- 
cial", foarte favorabil. Să fie ata­
cate de pe acum toate lucrările 
ce se pot executa finind cont că 
pină la începerea semănatului. zi­
lele sint numărate.

iag. V . SPĂTARU
laboratorul centralei term oelectrice a Fabricii „Reconstrucţia*. Mar ta Crăiescu execută 

analiza apelor.

Silvicultorii in fata
tante acţiuni

unei impor- 
impăduririle

în fiecare primăvară silvi­
cultorii de pe cuprinsul jude­
ţului Neamţ se afirmă cu forte 
mereu crescînde în executarea 
lucrărilor din campania de îm­
păduriri, acţiune care face 
parte din complexul de măsuri 
menite să creeze noi mijloace 
de producţie pentru fondul fo­
restier. Lucrătorii din scctoru! 
silvic prin munca depusă în e. 
xecutarea lucrărilor de împă­
duriri contribuie la traducerea 
în viaţa a sarcinii de mare 
răspundere trasată de partid: 
creşterea producţiei şl produc­
tivităţii fondului forestier, bo- 

•gâtîa naturalii cu pondere în­
semnată în economia socialistă 
a judeţului nostru. Astfel nu­
mai în anul IOfifi s-a îni:râd •■•t 
o suprafaţă de peste 1.700 ho.

din care integrale 1.491 ha. 
Din suprafaţa tota li s-a împă­
durit cu răşinoase 1.357 ha, iar 
Cu specie repede crescătoare 
192 ha. Unele ocoale silvice 
ca : Tarcău, Borca, Bica/t Roz- 
nov. Gîrcina, Ţazţău şl altele 
au obţinut realizări bune pe 
linia refacerii fondului fores­
tier, deşi condiţiile in care s-au 
executat împăduririle au fost 
neprielnice datorită secetei.

Pentru anul 1969 celor 13 
ocoale silv ice 'd in  cuprinsul ju­
deţului le rcvjn sarcini sporite 
de- a executa un volum de lu­
crări de împăduriri pe o su­
prafaţă de peste 2.600 ha, ci­
fră mobilizatoare în compa­
raţie cu cea din anu< trecut 
l ucrările de cultul *efa- 
:cre pe anul acesta „«ecteazâ

un volum de investiţii de 9 
milioane lei, ceea ce reprezin­
tă peste 85 la sută din totalul 
volumului de investiţii pe în­
treprindere.

In scopul realizării creşterii 
producţiei şi ţroducţiviţăţii fon­
dului forestier, pentru satisfa­
cerea mereu crescindă a nece­
sităţilor în consumul de mate­
rial lemnos, în anul acesta, «lin 
totalul suprafeţei ce  se va  îm­
păduri, peste 2.500 ha se vor 
planta cu răşinoase, iar pe 
lîngă molid care este o specie 
autohtonă şi de mare producti­
vitate se vo r  extinde şi râşi- 
noasele exotice valoroase şl 
repede crescătoare (duglas, l i ­
rice), precum şi alte specii de 
foioase repede crescătoare ca

Plopul şi salcîmul, pe o  supra­
faţa de aproape 300 ha.

în scopul asigurării realiză­
rii planului de împăduriri, mai 
ales că toată suprafaţa planifi­
cată se va  realiza în primul 
semestru al anului, comitatul 
de direcţie a f Inspectoratului 
s ilv ic  a luat toate măturile 
privind pregătirea desfăşură­
rii în bune condiţii a campa­
n iei de împăduriri, execut In-
du-se pînă In prezent lucrările 
de organizare de şantier, apro­
vizionarea cu unelte, materiale, 
cazarmament etc. La majorita-

Ing. Gh. ILIESE, 
Inspectoratul silv ic Neamţ

IlI-a )

ÎNTlLNIRE DE LUCRU
Ieri, in sala de recepţii a ho­

telului „Ceahlăul" din Piatra 
Neamţ, a avut loc o întîlnire 
de lucru a membrilor colecti­
vului dramatic al Teatrului Ti­
neretului. La întîlnire au luat 
parte tovarăşii : Ştefan Boboş, 
prim secretar al Comitetului ju­
deţean de partid, preşedintele 
Consiliului popular judeţean. 
Constantin Fa ting,;, secretar al 
Comitetului judeţean de partid, 
Nicolae Acrîşmătiţei, şeful sec­
ţiei propagandă a Comitetului 
judeţean de partid. Dumitru 
Biriădeanu, vicepreşedinte al 
Consiliului popular judeţean, 
Gheorghe Bunghez, preşedinte­
le Comitetului judeţean pentru 
cultură ti artă. Ionel Marin, se­
cretar al Comitetului municipal

de partid Piatra Neamţ, Mar­
ee/ D r ago t eseu. vicepreşedinte 
al Comitetului judeţean pentru 
cultură şi artă, Ovidiu Berbece, 
preşedintele Comitetului muni­
cipal pentru culturi şi arta Pia­
tra Neamţ, reprezentanţi ai pre­
sei locale.

în cadrul întilnirii au fost 
dezbătute probleme privind pre­
zenţa mai activă a Teatrului 
Tineretului în viaţa spirituală 
a judeţului, preocuparea pentru 
continua îmbunătăţire a reper­
toriului, organizarea unor ma­
nifestări cu un bogat conţinut 
de idei, de înaltă ţi­
nuta artistică consacrate celei 
de a 25-a aniversări a eliberă­
rii patriei noastre de sub ju­
gul fascist.

(Continuare în pag. 
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Sărbătorirea
ZILEI SANATAJII
la Piatra Neamţ

Şantier la „Prcmo". întreprinderea de prefabricate Roman.

C o n c u r s u l  n o s t r u  d e  f o t o g r a t i i

M E JU L m m  LA m  SFERT d e veac
DE LA ELIBERAREA PATRIEI

Redacţia ziarului „Ceahlăul-, In colaborare cu Consiliul 
judeţean Neamţ al U.G.S.R. şi Comitetul judeţean pentru cul­
turi f i  artă, organizează, in cinstea celei de-a X X V-a ani- 

• versări a eliberării României de sub Jugul fascist, un concurs 
de fotografii cu tema : .JUDEŢUL NEAMŢ LA UN  SFERT DE 
VEAC DE LA ELIBERAREA PATRIEI*.

Concursul te va încheia la 15 august 1969
La concurs sint invitaţi să participe toţi fotografii ama­

tori sau piofesionişti din judeţul Neamţ cu un număr nelimitat 
de 'fotograf».

Prin mijlocirea fotografiilor pe care le  vom primi în 
cediui concursului vrem să înfăţişăm veridic şl pregnant 
viaţa înfloritoare a meleagurilor oemţene, să alcătuim un 
autentic po:< ret al judeţului in cel de al XXV-lea an de la eli- 
berar ca patriei. In acest sens, aşleplSm do la concurenţi 
fotografii <tl căror conţinut să oglindească îndeosebi actuali­
tatea politică, economică, socială, cu|taral-arttttlcl a jude­
ţului: imagini care să ilustreze omul de astăzi In diversitatea 
pi «ocupărilor sale —  muncă, învăţătură, creaţia spirituală, spor-

tul, odihna e tc .; măreţia edificiilor socialismului,1 frumuseţile 
naturale ale judeţului Neamţ.

Se vor trimite fotografii în alb-negru, cu contrast cores­
punzător şi de orice dimensiuni dar nu mal mici de 0x 12  cm.

In timpul desfăşurării concursului, cele mai bune fotografii 
vor fi publicate în ziarul «Ceahlăul*.

Ciştigătorilor concursului li se vor acorda următoarele 
premii 1

—  1 PREMIU I A  1.600 LEI t
—  2 PREMII II A  1.000 LE I,
—  2 PREMII III A  700 L E I;
—  2 MENŢIUNI A  500 LE I;
—  3 ABONAM ENTE PE UN A N  LA  ZIARUL

.CEAHLĂUL*.
Rezultatele concursului vor fi publicate în ziarul 

.eahlăul", iar cele mai bune fotografii vor constitui obiectul 
•mor expoziţii.

Fotografiile vor fi expediate pe adresa redacţiei (str. A le ­
xandru cel Bun nr. 24, Piatra Neamţ), ambalate corespunzător 
spre a nu fi deteriorate în timpul transportului, indiclndu-se 
pe plicul respectiv „Pentru concursul de fotografii*.

Sub auspiciile filialei jude­
ţene a U.S.S.M., s-au desfăşu­
rat ieri dimineaţa in sala de 
şedinţe a Consiliului popular 
judeţean, lucrările plenarei 
ştiinţifice medicale, cu un bo­
gat program pentru modici şl 
personalul sanitar. Dr. Gh. 
lacomi, medic primar, şeful 
secţiei de chirurgie de la  Spi­
talul unificat Piatra Neamţ» a 
prezentat n expunere însoţită 
ele proiecţii despre „Litiaza bi­
liară Inlrahepatică*. In conti­
nuare. cadre medicale de spe­
cialitate de la Inspectoratul 
sanitar de stat ţudeţean, Po li­
clinica şi Spitalul din Piatra 
Neamţ, au prezentat un ciclu 
de expuneri pr* teme ale pro­
filaxiei şl combaterii canceru­
lui, posibilităţilor actuale ale 
chirurgiei în acest domeniu.

★
De o  deosebit"» an reci ere s-a 
bucurat expoziţia de piciuii, 
caricaturi, fotografii şi desene 
din holul policlinicii, al cărei 
vernisai s-a făcut duminică de 
către dr. B. Idelovici, medicul 
şef al policlinicii, în prezen­
ta a circa 150 de oersoane. 
Sînt mult apreciate de cStre 
vizitatori grupul de picturi In­
titulat «Natura moartă" —  au­
tor dr. Elena Palade, si şarjele 
prietmeslj —  autor dr. Vladl- 
mir Stinescu Expun, de ase­
menea, dr. Marfa Creţti şi a- 
sistenta Ad*11n* Bondan (pir- 
tură), dr. Gh. lacomi1. C. An- 
donl. V . Bulaam M Romeo Po- 
povlci (fotografii). Impresio­
nează participarea la expoziţie 
a unor şcolari, cu desen* pe 
teme alo apărSril sănătăţii.

★
Personalul medlco-sanltar 

din Piatra Neamţ, a ţinut să 
cinstească acest eveniment 
nrintr-o Ieşire duminică pe 
teren. Obiective t igienizarea 
curăţenia şf înfrumuseţarea 
municipiului —  acţiune Iniţiată 
în cadrul „Lunii curăţeniei* de 
către 'Consiliul popular muni­
cipal. Pe lîngă medici şl per­
sonalul sanitar, a mai partld-

masi. mobilizat de către comi­
ţiile  de Cruce Roşie din cir­
cumscripţiile sanitare. Au 
fost vizitate îndeosebi cailiere- 
le  mărginaşe.

★
Adunarea festivă cu prilejul 

sărbătoririi Zilei sănătăţii s-a 
ţinut ieri după-amiază la Tea­
trul Tineretului, in prezenţa 
reprezentanţilor organelor lo ­
cale de partid şi de stat Şi a 
unui mare număr de invitaţi. 
Expunerea asupra realizărilor 
de pînă acum şi a perspecti­
velor de îmbunătăţire continuă 
a asistenţei medicale a popu­
laţiei, în lumina D irectivelor 
C.C. al P.C.R. din februarie 
1969, a fost prezentată de că­
tre dr. Constantin Coaeac, d i­
rectorul Direcţiei sanitare ju­
deţene. Au mai vorbit, dr. Ga. 
briei Andronache, preşedintele 
sindicatului sanitar, şi dr. Gh. 
lacomi, preşedintele filialei 
U.S.Ş.M. Neamţ.

în numele şl din însărcinarea 
Biroului Comitetului judeţean 
de partid şi a Comitetului exe­
cutiv al Consiliului popular 
judeţean, tovarăşul Dumitru 
Biriădeanu, vicepreşedinte al 
Comitetului executiv al Consi­
liului popular judeţean, a feli­
citat corpul medico-sanitar din 
judeţul nostru cu prilejul săr­
bătoririi Zilei sănătăţii.

C u r i e r
Vernisaj

Deschizînd seria unor expozi­
ţii personale ale artiştilor plas­
tici din judeţ, sculptorul pie- 
trean Clement Pompiliu a oferit 
ieri prilejul unui vernisaj în 
sţla de expoziţii de la blocul 
fftm.

Prezentând cîteva din cele mai 
semnificative lucrări în piatră, 
lemn sau teracotă, prodigiosul 
artist pietrean oferă amatorilor 
de artă cîteva clemente esen­
ţiale care structurează direcţiile 
artistice ale creaţiei sale. Ori­
entat spre sculptura monumen­
tală, care avea să-l consacre de­

finitiv, Clement Pompiliu sa 
fineşte ca o natură artistică 
mare vigurozitate şi vibra1 
In expoziţia de la Piti 
Neamţ, o anume voluptate 
formei, siguranţa clasică a 
nici, de marc forţă sugestj 
(două „Portrete", „Firul de 
Săvineşti", „Victorie") nu < 
dud surprinderea unor zone 
transparentă, imaterială, vibn 
în care conturul deschide s< 
suri lăuntrice, dincolo de piei 
pusa tăietură a daltci („Arh< 
logul C. Mătase". „Cariatic 
etc).

de-

Zvon de primăvara
„Desprinde-tc o  clipă, omule, 

din noianul preocupărilor tale şi 
priveşte în jur, contemplă na­
tura 1 Ascultă : şi de la casa 
de cultură se aude „zvon de 
primăvara" !...".

Afişe cu un astfel de conţi­
nut anunţau la Tîrgu Neamţ 
activitatea cultural-distractiva 
organizată duminică dimineaţa 
la casa de cultură din localitate.

Cei care au răspuns invitaţiei 
la... întîlnire cu primăvara, aa 
audiat versuri de Lucian Bl aga.

neci în cadrul recitalului „Ves­
titorii primăverii", au avut o 
convorbire pe teme medicale 
de sezon cu dr. Vladimir Carp 
şi, „intrigaţi" de capriciile se­
zon ului, au primit explicaţii
despre prognoza vremii de la 
profesoara Valentina Dobre.

La crearea unei atmosfere 
'decvate, au cohtriboit • si mo­
mentele muzicale, care na pu­
teau să lipsească 'de la întflni- 

rea cu un oaspete >atî t -<ie... aş-
George Topirceanu şi Radu O r*  teptat I

Microinterviu cu 

Cflovin
Spectatorii pietreni te  vor 

întîlni astăzi şi mîine, în ca­
drul spectacolelor cu «Oameni 
?i şoareci" de John Steinbeck. 
prezentate de Teatrul de stat 
din Bacău, cu interpretul Iui 
Lennie pe scena Naţionalului 
bucurcşiean : cunoscutul ac­
tor Florin Piersic. Microlntpr- 
viu l nostru constituie „prefa­
ţa”  acestei reîritîlniri.

—  Ce a determinai 
colaborarea dumnea­
voastră cu teatrul din 
Bacău 7

—  Ca vechi „client* al Ba­
căului (am debutai la Piatra 
Neamţ înainte ca teatrul de 
aici să se constituie ca insti­
tuţie independentă), nutresa 
multă simpatie faţă de cele 
două scene pe care am făcui 
primii paşi In teatru. în aces­
te condiţii am primit cu plă­
cere invitaţia de a Interpre­
ta rolul lut Lennie alături de 
actorii băcăuani, pe care îl  
cunosc foarte bine şi cu care 
am prezentat deja spectacole 
la Bacău, oraş Ghcorqhe 
Gheorghiu-Dej, Rîmnicu Sărat 
şi Bujiuşi.

—  A ţi interpretai a- 
cest ro l şi peste hotare, 
culegînd numeroase a- 
precieri e log ioase . . .

— Da, Teatrul National a 
făcut un turneu la Belgrad, 
Budapesta şi V iena cu .O a ­
meni şi şoareci* în regia lut 
Alexandru Finţi. în ţară In­
să, nu prea a existat posibl. 
litatea efectuării unor turnee 
cu acest spectacol şt, tocmai 
de aceea, consider feric ii pri. 
le ju l de a participa la tur­
neul teatrului din Bacău.

—  Ge înseamnă pen­
tru dumneavoastră ro­
lu l lui Lennie ?

—  Mi-am dorit întotdeauna 
să interpretez roluri care să 
nu semene deloc cu Florin 
Piersic cel din viaţa de toate 
zilele, roluri de compoziţie, 
care să mă soliei se cin 
plin. Şi Lennie e  un astfel «v  
rol/ FVidont. L*-nn.“  a fost o 
piatră de încercare pe care 
se spune că am reuşit f i . . .  
o  ridic I Dacă aş*, tm pol 
decît să mă bucur. . .

—  Viata actorilor «  
plină de peripeţii şi 
întimplări amuzante. 
Dumneavoastră ş i . . .  
Lennie ne puteţi îm ­
părtăşi una dintre e le ?

—  Intr-o seară, după spea- 
tacol, portarul teatrului mi-a 
înmînat In hol, la Ieşire, un 
pachet frumos confecţionat, 
lăsat de o  fet-tă. L-am desfă­
cut pe loc, de fată cu ceilalţi 
co leg i şi, spre surprinderea 
tuturor am găsit în  elegan­
tul p a ch e ţe l.. .  doi şoareciI 
B ineînţeles că majoritatea 
celor prezenţi «u  intrai în 
panică. Singurul care nu şî-a 
pierdui cumpătul a fost 
maestrul Alexandru Finţl, că­
ruia îi  plao foarte mult ani­

m alele şi m-a ru ga t: „Dă-mî-1 
mie. Florine 1* Gredeţl-mă 
că n-am eziitat de lo o . I .

— Ge vă doriţi îna­
intea revederii cu spec­
tatorii din Piatra 

Neamţ ?
—  Să nu le  dezmint cu ni­

mic -aşteptările.

Constantin BOSTAN

Instructaj privind folosirea 
tehnicii agricole noi

Ieri, In cadrul secţiei Girov 
a I.M.A. Ştefan cel Mare, a 
avut loc un instructaj organi­
zat de Serviciul mecanizării 
din Direcţia agricolă judeţeană, 
privind modul de folosire 
a tehnicii agricole noi pentru 
cultura mecanizată a sfeclei de 
zahăr, cartofilor şi legumelor.

Au participat specialişti de 
la Direcţia agricolă şi de la

I.M.A. Ştefan cel Mare, şefi de 
secţii I.M.A., mecanizatori şi 
ingineri din C.A.P. de pe raza 
deservită de această întreprin­
dere.

Instructajele au fost susţinu­
te de tovarăşii ingineri N. Ro­
man şi Liviu Ozarchievici de 
Ia Direcţia agricolă judeţeană 
şi de tov. Petre Schmit ing 
şef la I.M.A. Ştefan cel Mare.

Studiu privind organizarea 
raţională a producţiei

La întreprinderea mecanică 
Roman te află in etapă de fi­
nalizare un studiu privind or­
ganizarea raţională a procesului 
de producţie la secţia a 11-a 
maşini unelte, atelierul de pre­
lucrări. Studiul, întocmit de un 
colectiv de specialişti condu:

de inginerul şef al fn 
rii şi inginerul şef adju 
blcmc de producţie, 1 
scop creşterea prad 
muncii. Iniţiativa apai 
miletului dcdt:ccţic şi 
în urma unei analize 
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Functio- 
nahtatea 
altelor 

decoiative 
in

municipiul 
Roman

Arta decorativi are o va- 
roasă şi itrAvfche tradiţie 

In Mojdova. Discurile din 
am ici policromă, cioplitu­

rile în lemn .şi piatri, pictura 
murala exterioară atnt ge- 

ri care eu cunoscut o deo­
seb iţi dezvoltare In perioada 

}le lo r X V  ţ l XV I. Dar st 
parc c i  aceasta glorioasă 
tradiţie monumental-dccora- 
iv i,  daci ar fl să o locall- 
im  Îs oraşul Roman, nu 

mal a reprezentaţi declt 
}arte palid. *

De ce ? Nu avem a-tişii 
decoratori, de înaltă ţinută, 
care s i  contribuie le împo- 

»btr?a unor idUicit $1 
parcuri in oraşul Roman ? .

Datorită, probabil unor re­
partizări defectuoase, unele 
fonduri alocate pentru lucră­
rile de artă slnt consumate 

i n i ş t e  „pseudo-opere". 
intra exemplele nefericite 

pot fi citate vaseje de cera­
mică în . . .  stil antic situate 

It tu centrul oraşului d i  
In parc. Acestea au un 

pect cu totul detestabil. Si 
o a r « numai atlt se poate 
lace pentru ornamentarea 
diferitelor spaţii verzi ? Nu 

azulf oare, c « aceste «.ce* 
podopere" să fie  trecute la 
„maga/ia cu vechituri" I  

Aşezat la intersecţia dru­
murilor ce duc spre nordul 
Moldovei, precum şi în pâr­
lea estică, spre !•?!, Roma­
nul are nevoie de crearea u- 
nor ansambluri ornamentale 
valoroase, pe măsura noii 
dezvoltări urbanistice.

De aceea* rftilzarca unor 
ftntlni din ceramică amilţul- 
i i  In piaţa ..23 August"5 al 
tn parcul oraşului, cred că 
ar fduce ceva din prospeţi­
mea ai frumuseţea epocii 
noastre* Se simte, de aseme­
nea, tn microraionul Smiro- 
dava. lipsa unor compo/it'l 
decorative realizate pe vei- 
tîcal.'i. Solarul copiilor din 
parcai oraşului, ca şi anumite 
zone ale Ini, de o frumuseţe 
recunoscută, ar putea foarte 
bine să găzduiască diverse 
urupuri decorative reprezen- 
tind animale exotice, fu- 
( rări sculpturale, atlt de fia - 
plndlte In unele oraşe (Ca­
laţi, Constanta. Timişoara 
ele.) sl care reprezinte. In­
tr-un fel, o Inovaţie tn ar- 
tel© decorative din ultimele 
decenii.

Consider efl organele In 
drept, orintr-o colaborare 
mai intensa cu Uniunea A r­
tiştilor Plastici, ar trebui să 
s i se ocupe cu un mal mare 
spirit de răspundere de a- 
( est aspect atlt de încurajat 
fn alte localităţi ala ţării.

In felul acesta s-ar dovedi 
odată mai mult rolul func­
ţiona] al artei decorative In 
cadrul noului peisaj urba­
nistic

prot Gheorghe 1R1MIA

“ 3)

Desfăşurată In conformitate 
cu planul de muncii întocmit 
In urma consultării unor largi 
mase de oameni ai muncii* ac­
tivitatea pe perioada de iarnă a 
căminului cultural da centru 
şi a căminelor filiale din co­
muna Grinţieş reprezintă un 
bilanţ satisfăcător, majoritate* 
obiectivelor propusa fiind Înde- 
: Jimle cu maximii eficienţa. La 
ba/a realizării unor incontesta­
bile succese s-a aflat, desi­
gur. buna organizare a co­
lectivelor pa specialităţi, tn 
care au fost cooptate cadre 
bine pregătite, cu un larg ori­
zont cultural-ştiinţific, cu o 
bogaţii experienţă fn activitatea 
politic.i şl culturală de masă.

Pentru popularizarea conţi­
nutului politicii interne şi ex­
terne a partidului nostru au 
fost adoptate forme de activi* 
taie variate, de la conferinţe 
plnă la simpozioane, convorbiri, 
mese rotunde ele., la desfăşu­
rarea cărora |l-au adua o  con­
tribuţie substanţială cadre de 
partid 91 din aparatul de stat 
din localitate sau de la centrul 
de ludet.

Pentru lărgirea orizontului 
ştiinţific al maselor, la cimlne- 
Ie culturale din Grinţies au 
fost susţinu ie In aceaatl pe- 
rioed i 7 conferinţe ateist- 
ştllnţiflce, fn aceasta activitate 
dlstinglndu-se tovarăşii Con­
stantin Mafiei, N lcolae Grln- 
ţesri) ţi N lcolae Luca.

Pe linia activitâtil de răspîn- 
dire a cunoştinţelor da igienă

ţi sănătate, tn rînduj populaţiei 
au fost susţinute numeroasa 
conferinţe, convorbiri fn grup 
ale medicului de circumscrip­
ţie cu pacienţii, discuţii cu 
donatorii de sînge, reorganl- 
zlndu-se, totodată. Comitetul

ti va şi tn aer liber, concursuri 
de schi. De o largii participare 
s-a bucurat concursul de şah 
•; i de tenis de masă. Concursul 
ai IX-Iea al formaţiilor muzica, 
la şt coregrafice a antrenat, de 
asemenea, un mare număr de

Bilanţ şi perspective 
la căminul cultural 

din Grinţieş
comunal da Cruce loş le  şl 
Şcoala mamei.

Desigur, ca şi p in i acum. In 
centrul activităţii căminelor 
culturale s-a aflat tineretul să­
tesc» cu preocupirile şi prefe­
rinţele sale, dornic s i găsească 
la cămin, chiar şi clinic, ac­
ţiuni interesante, antrenante 
si cu un conţinut bogat, tn co­
laborare cu organizaţia comu­
nali a U .T.G, zilnic K. căminul 
cultural s-au desfăşurat activi­
tăţi da club. manifestări spor-

artişti amatori, majoritatea 
tineri, prezenţi» de altfel, pe 
scenele căminului cultural şi 
in cadrul unor activităţi artis­
tice prilejuite de evenimentele 
de seamă In care a fost atlt 
de bogat acest început de an.

Frumoase succese au fost 
Înregistrate şi de către biblio­
teca comunală, tn primele trei 
luni ale anului* cititorilor exis­
tenţi 11 s-au adăugat alţi 214, 
cărţile Împrumutate ridiclndu-se 
la ciira de aproape 700. La a- 
ceasta au contribuit, evident,

pe Ungă larga popularizare a 
cărţii, şl acţiunile cu cartea 
organizate de către bibliotecă, 
recenziile celor mal noi lucruri 
intrate In fond, serile literare, 
concursurile „Cine ştie cla­
tină", dimineţile de basm pen­
tru cel mici, expoziţiile biblio­
grafice. Paralel cu frecventa­
rea bibliotecii comunale, locui? 
torîj din Grinţieş şi-au Îmbogă­
ţit şi bibliotecile personala, prin 
procurarea de cărţi de la co­
operativă. Nerealizarea Insă a 
planului de desfacere la carte 
(doar 4.583 lei dintr-o sumă a- 
proape dublă planificată) tre­
buie să constituia un semnal 
de alarmă atlt pentru librăria 
cooperativei cit si pentru facto­
rii culturali care au datoria de 
a se preocupa de acest lucru.

Zilele trecute, la căminul cul­
tural din Grinţieş a fost defini­
tivat pianul de activitate pe 
trimestrul 11, stabillndu-se, tot­
odată, principalele obiective 
ale muncii politice şl culturale 
de masg pe perload | i.n3- 
vară — vară. Gxlstă suficiente 
posibilităţi pentru îndeplinirea 
acestor obiective sl avem certi­
tudinea că activiştii culturali 
din această localitate vor de­
pune In continuare eforturi 
sporite pentru ca rezultatele 
muncii lor să se bucure de a- 
precierea unanimă a maselor de 
săteni cărora le slnt adresate.

I. MANOLACHE, 
inspector la Comitetul Judeţean 

pentru cultură şi artă

VIRTUOZITATE.

Cei care au obiceiul să-şl 
încetinească pa?ii atunci 
rtnd trec prin faţa unei li­
brării» vor constata ci te va 
aspecte şocanta dacă se vor 
opri puţin In faţa librăriei 
„Calistrat Hogaş" din muni­
cipiul Piatra Neam ţ 

Se ştie că scopul unei v i­
trine este acela de a Informa 
rapid pe cititori despre ulti­
mele apariţii. A ic i Insă gă­
sim cărţi apărute din 1060 
Încoace, unele dintre ele cu 

amprente digitale vizibile de 
la distantă. Ne-a îndurerat

(Jartea suli... cheie
faptul că nici volumul lut 
George Că lin eseu .Principii 
de estetică" n-a făcut ex­
cepţie de la „regula". Cum 
s-a ajuns la această situa- 
Ue ? De ca nu se găsesc 
niciodată cărţile apărute 
măcar In ultimele luni, dacă 
nu tn ultimele săptămlni î  
Pentru că gestionarele de 
aici Un sub tejghele şl In 
magazie noutăţile care au o

F a ză  intercom una/ă fn cadru l ceiu l de a l IX -te a  
concurs a / a rtiş tilo r am ator!

Programată duminica, tn 
trei centre zonale, faza in- 
tercomunelă a celui dc-el 
IX-jea concurs al amatorilor 
a reunit din nou un maro nu­
măr de formaţii artistice.

I*  comuna Blcaz Chei s-au 
lnrecut formaţiile din Dămuc,

Taşca. Bicazul Ardelean şl 
Hi* a/ Chei j ]a Moldo­
veni, cele din Bahna, Se- 
cuenl şl M oldoveni j pe sce­
na căminului cultural din 
comuni Ion Creangă au evo ­
luat artiştii amatori din Onl- 
cenl Şl Ion Creangă.

mai mare priză la  cititori. 
De ce ? Pentru a-şl consul­
ta mat Intll amicii şl rudele. 
Şl poate pentru a-şl da o 
mai mare Importanţă şi a 
face altora impresia că 11 se 
înlesneşte un mare serviciu. 
A se se explică da ce «este­
tica" lui Tudor Vianu nu pu­
tea f| găsită In primele săp­
tămlni de la apariţie {înce­
putul anului 1068) şl se pu­
tea vedea acum o  lună In 
urmi, ' reapărută miraculos, 
astfel c i,  dacă n-ar fl tră­
dat-o aspectul ei opus cate­
goric noţiunii din titlu, am 
Ii crezut că e  vorba de o 
nouă ediţie.

Zilele trecute au apăruţ 
volumele „Rcmbrandt si e- 
poc a sa" de R. Avermaete şi 
Teatru* de Eugen toneecu t 

S-au epuizat înainte de 
vreme. Nu ne* ar mira să 
Ic  găsim In anul 1070 şifo­
nate tn vreun colt de v i­
trină. Acum InsI etnd slnt 
căutate, ele provoacă dialo­
guri de acest fe lt

Un cititor: A veţi volumul 
„Teatru" de Lugen lonescu ?

Gestionara: (neconvingă­
toare) S-au terminat.

C . : Vă rog foarte mult, 
poate mai găsiţi un exem­
plari 

G . . . .  1
C .: Nici dacă vă rog din 

inimă ?
G . : (confidenţial) Am re­

ţinut aceste volume pentru 
cineva, dar vă rog «4 nu 
spuneţi cuiva 1

Iată dar cum numai cu 
rugăminţi pot! obţină aici o 
carte dorită. Ne Întrebăm 
nedumeriţi: de ce confun­
dam oare cărţile cu O’ is îl- 
nele şl portocalele? Pin i 
la urmii se vede, ţi într un 
caz şi In altul că slnt pro­
duse suiictente pentru toţi 
consumatorii.

Atunci de ce atltca şoap­
te In culise ?

Am vrea ca măcar drumul 
maselor spre adevărata cul­
tură să nu fie barat cie ele­
mente nechemate spre aceas­
ta nobilă, frumoasă şi plină 
de răspundere profeaiuwa.

M. M.

electrificarea | 
rurală - j 

preocupare şi | 
echitate!

5 Un prim bilanţ al acţiunii s  
| de electrificare rurală pe 8
6 1969.araiă că în trimestrul 1 1
$ au fost electrificate două noi I  
§  sate (Micşuneşti din comuna I  
§  Făurei şi Brateş din comuna S 
ş  Tarcău), iar în alte 6 sate 8 
Ş au fost executate lucrările & 
Ş de extindere prevăzute în ■ 
§  planul existent la  serviciul I  
§  de resort al Direcţiei teh- I  
jş nice judeţene. 1
^ Au beneficiat de aceste 5 
| extinderi locuitori al unov 3 
c sate din comunele Dumbrava S 
| Roşie Şi Gherăeştl. în zile le 8 
§ acestea chiar intră In receD- 8 
& ţje lucrările de extindere a a 
5 electrificării din satul de re- *  
V şedinţa al comunei Păstră- s  
§  veni. Echipele IRB Bacău 5  
J dau zor s î te rmine măcar In |  
S aprilie lucrările de extindere 8 
| din alte 5 sate, care. de ase- §  
§  menea, intrau In planul trl- >  
§  mestrului I, dar care fie  din S 
§  cauza timpului nefavorabil, 6 
§ fie din lipsa stîlpilor, n-au 8 
*  fost duse la sfîrslt In ter. |  
| menul din proiect.
fe Aceste lucrări se suprapun 8 
a  oarecum peste planul trimes- s  
S trului al doilea, care Indeo- s  
5 sebi la electrificarea de noi 5 
§  sate este mult mal mare. în §  
a  lunile aprilie, mai şl Iunie 5 
$ trebuie electrificate 12  sate 8 
§  din comunele Ion Creangă, S 
§  lcuşeştf şl Brusturi —  Drăgă. 5 
8  neşti. Echipelor IRE, care In 8 
S prezent lucrează la extinderi £ 
g  în comunele Crăcăoanl şl 8  
s  Grumăzeşti (după cum aflăm 8 
§  de la Direcţia tehnică jude. §  
Ş ţeană) îi se cer deci efor- s  
8  furi sporite. 9
£  Sarcini importante au In a- > 
8  rest sens şi comitetele exe- | 
8  cu tiv e ale consiliilor popu- 8  
8  lare comunale. Este vorba ^ 
§  In primul rlnd de asigurarea a 
§  stllpiior necesari electrifică- 8  
Ş rilor noi sl extinderilor. In- £ 
^ speefo raiul silvic, a marcat,' 8 
$ la indicaţia Comitetului exe- 8 
a  cu tiv al Consiliului popular a 
§  judeţean, circa 030 mc lemn 8 
§  pe unele terenuri aparttnlnd Ş 
Ş comunelor Tarcău, Borca. Bi- § 
>  cazul Ardelean, Bicaz Chef. §  
§  Băltjteşii eic., care urmează 2 
Ş sîî fie imediat tăiat şi trans- 8 
Ş portat la întreprinderile fo- 8 
«  restiere, de unde se va primi > 
Ş In schimb lemn bun de sttlpl. 5 
^ După cum s-a Indicat si la S 
jŞ Instruirea recentă a primari- 8 
^ lor comunelor, aceste opera- ^ 
^  tiuni trebuie făcute de ur- ^ 
Ş ifenţă, pentru că nevoia de ^ 
^ stîlpi In satele ce se electri- ^ 
$ fîcă osie foarte acută. s
^ !n acelaşi timp comitete- a  
^  Ie executive ale consiliilor 8  
s  populare comunale au dnto- 8  
^ ria să vegheze ]a respecta- Ş 
^ rea întocmai i  contractelor S 
§  încheiate cu IR^. msl 8  

procedează la extinderi " e  ^ 
alte uliţe declt cele stabilite 5
Încfî Ş» acum se mal 'nrîmplă S 
sîî beneficiere de racordare ş  
la reţea unii din cei care & 
n-au achitat sumele de con- §  
s ilu ire  a fondului de electri- §  
ficare, în dauna altora. Seri- ş  
sorile In arest sens sosite la Ş 
Consiliul popular judeţean ?i ^

5 la redacţia ziarului nostru S 
a  dovedesc astfel de Inechităţi, s  
§  care nu trebuie să mal s  
s  Inttmple pe viitor. O  mai &
§  mare preocupare din partea Ş 
8  preşedinţilor consiliilor popu- a 
a  lare comunale, principiali- 5 
§  tatea In muncă vor face ca 5 
8  de evantaiele multiple ale a
5 electrificării să beneficieze §
6  cit mal repede tot mal mulţi ţ  
S locuitori ai satelor Indrep- ^
§  tuliţi Ia aceasta. §

M  A.

cinem a
Alaln Delon. Ingrid B^r^mao, 
Omar Sharif Totuşi, parcă | 

(fo. *

Piatra Neam ţ: Pietricica : 
•.La est de Eden" — o pro­
ducţie amerjeană premiată la 
Cannes, In 1955, pentru ca­
lităţile deosebite ale regiei 
(Elis Kazan) ş| ale interpre­
tării. Scenariul: Paul Osborn. 
după romenuj lui John Stein- 
beck (10. 12); „Urletul lupi­
lor" —  film polonez (15, 17 
19, 2 1 )

—  Arta (Săvineştl): „Feldma- 
reşala" —• comedie wu^co'ă 
In culori, avlnd-o protago- 
nistă pe Rita Pavone (15,17, 
19, 211.

Roman : 23 August t „Rojls- 
Royce-ul galben” —  Mim ci- 
nematcop, tn culori şi cu o 
distribuţie ...de z ile  mari" • 
Rex Harrison, Jeanne M u­
reau, Shirley Mac La inc.

mat trebuia 
15, 17, 19, 211

— Victoria : „Oraşul ma<;ie'*
—  film grecescs In co m p i­
lare : „Floare uitată* (H 30. 
16.30, 18.30, 20.30).

Tg. N eam ţ: Vw-toria : „Pa­
sărea timpurie" — film « n-
rjiez. completare ,.Ah,
dacă !" (16. IR. 20)

Blcaz î Central: .Piramida
zeului soare" - *w»u»-..»«P H 8M P m P ^^ -rr- peliculă 
„stas" cu decoruri exotias * ii w-i wimi ' i
aventurieri stncjeroşi în goa­
nă după comorile pieilor ro$ii 
(16, 10, 20).

Tarcău: „Judoka, asjent
secret" — coproducţie fran- 
co-italianS în culori şi pe e- 
cran latj  un film poliţist cu 
interioare elegante. maşini 
aerodinamice, urmăriri spec­
taculoase şi, bineînţeles,
multe demonstraţii de judo. 
Completare • „Orizont ştiin- 
ţfic nr. 8,68" (16, 18, 20 ).

tv
Teatrul de televiziune — 

spunea regizorul BSleanu —  
nu este teatru, este televi­
ziune. Unde începe şi unde 
se termină, de fapt, această 
delimitare vă invităm pe dv. 
să observaţi —  dacă bineîn­
ţeles ea se va Ivi —  urmă­
rind una din cele mal bune 
specimene ale teatrului ceho- 
vian : Platonov (ora 20), tn
Interpretarea Naţionalului 
craiovean. Revin la rampă 
doi excelenţi actori: Vasile 
Cosma şi Petre Gheorghlu.

Aceasta s-ar chema telesur- 
priza serii, tn rest o Emisiu­
ne de ştiinţă .Întrebări la 
care t-a răspuns... întrebări 
Ia care nu s-a răspuns" (ora 
19.30) dirijată „matematic" 
de Înzestratul şi abilul Ton 
Petru. Emisiune care făgădu. 
ieşte să ne ofere cu m ijloace 
proprii Informaţii preţioase 
legate de descoperirea unei 
vechi hărţi a amiralului Piri 
Reis.

Să notăm, de asemenea, 
consultaţia de la ora 17.35 
destinata In speţă .realişti­
lor" cărora nu le  Ies soco­
telile, „Micii meşteri mart* 
(or® 18.30) şl negreşit cele 
tref jurnale televizate: 17.30, 
19 şi 23.

radio
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PROGRAMUL I

16 Radiojurnal. Sport * 16.30
Antena tineretului • 17.15 Ce 
e nou In judeţul dv. ? 18.05 
Melodii populare; 18.30 (Ra- 
zeta radio • )9  O melodie
pe adresa dv. 13.30 Muzică 
populară | 20.05 Consultaţie
juridică t 20.1) Teatru radio­
fonic seria l: ..La răscruce
de vlnturi". de Emily Brontf; 
20 50 Recital de operă Valen­
tin Teodorjan; 21.05 Rampa 
(emisiune teatrală); 21.35 Din 
repertoriul soliştilor Radtnua 
KaracIaieL G ic î Petresm Şi 
Constantin Dră^jftict; 22 Ra­
diojurnal. Sport; 22.40 M o­
ment poetic. Versuri de Pa- 
nait Cern a; 33 Melodii maga­
zin» 23.45 Treisprezece Ron- 
dourî de A  dam de la Hal; 
0.05— 5 Estrada nocturnă.

Buletine de ş t ir i: 15, 20,
24, 1. 2, 4.

PROGRAMUL II 
17.10 Cvintetul In La major 
pentru oboi si cvartet de 
coarde de Luigt Boccherini;
17 45 A rii din opere; 18 05 M e­
ridiane; 18.30 Muzică uşoară; 
18.45 Romanţe; 19.05 Muzică 
corală; 19.30 Curs de limba 
franceză; 20.30 Varietăţi fo l­
clorice; 20.50 Muzică uşoară; 
21.05 Trio nr. 2 op. 87 în Do 
major de Brahms; 22 Con­
cert simfonic; 22.40; Pagini 
din opera .,O vid iu" de Con­
stantin C. Nottara; 23.07 File 
din istoria cvartetului mo­

dem i Theodor Rogalskl. 
Emiî iune de V/i în Berger.

Buletine de ştiri: 18, 19, 
21, 23, 0.55.

MIERCURI, 9 APRILIE 
PROGRAMUL I

5.05— 6 Program muzical de 
dimineaţă; 6.05—9.30 Muzică 
si actualităţi; 10.10 Curs dc 
limba germană; 10.30 Solişti 
şl formaţii ariîîttco de ama­
tori; 11.05 Din creaţia com­
pozitorilor H. Mălineanu şt 
Radu Şerban; 12.30 In tu irea  
cu melodia populară şi inter­
pretul preferat; 14.10 tnşir-te 
Mărgărite.

Buletine de ş tir i: 5, &30, 
6, G.30, 9, 11. 13.

PROGRAMUL fl 
6.10 Voioşie pe portativ —  
m uzici uşoară; 6.45 De prin 
sate adunate —• melodii popu­
lare; 7.10 Valsuri, uverturi,

. polci; 7.45 Muzică popul ar gr 
din Transilvania; 8.10 Tot 
înainte (emisiune pentru pio­
nieri); 8.35 Simfonia I «tn 
memoriam" de W alter Mihal 
Klepper; 0.10 Curs de limba 
germană; 9.30 Pagini de es­
tradă de mare popularitate;
10.30 Antena tineretului; 
11.35 CIntă Corina Bărbu- 
Jescu şi COmeliu Fînăţeanu 
—  arii din operete; 12.16 
Concert de prlnz. Simfonia 
a IV-a In La major .Italiana" 
de Mendelssohn-Bartholdy. 
Concertul pentru orchestră 
de Doru Popovlci; 13.30 
Unda veselă (reluare); 14.10 
Muzica populară Interpreta­
tă de Florica Bogdan şi Au ­
rică Piculeaţă.

Buletine de Ş tiri: 6» 7.30, 
10, 12 .

Teatrul Tineretului: «Oa­
meni şi şoareci" de John 
Steinbeck; prezintă colec­
tivul artistic al Teatrului de 
stat Bacău ; In rolurile prin- 

paie Fiorin Pfersic şi Ion 
Buleandră (orele 17 şl 20).

„ € e a h l ă u l te
redacţia şl adminis­

traţia Piatra Neamţ stra­
da Alexandru cel Bun 
nr. 24, telef. : 2586,
2601, 2582, 1890, 2491, 
1455, 2602, 2561.

U/incla şl fabricile, atelierele; 
fn majoritatea lor covlr$|toare 
r«utilate şl modernizate In ul­
timii ani, produc bunuri mate­
riale în cantităţi e.ereu spo­
rite, la un n ivel calitativ au- 
peiior, bunuri care se bucuri 

apreciere atlt pe piaţa in­
tern i cit ai pe cea externă. Dar 
u/lnele şi fabricile, atelierele 
prin speciiicul producţiei pe care 
o realizează, prin caracteristicile 

materiilor prime şi materialelor 
P* care le folosesc pot fl ame­
ninţate, în anumite cazuri, de 
pericolul Incendiilor. Din acest 
•r'otiv In fiecare unitate sala- 
' ‘ • ili slnt organizaţi ?i Instruiţi 
asupra măsurilor de prevenirea 
Incendiilor, precum şl asupra 
Modulul de Intervenţie cu mij­
loace Iniţiale de stingere. E lis* 
tanţauncf instrucţiuni bine con-

lut da cătr
«aiaristi* dotarea cu mijloacele 
tebrfea necesara unor inter* 
ve^ţu rapde, au făcut ca tn 

>1 judeţului nostru* incen- 
in sectorul industrial s i 

' a evitate aproape cu desăvlr- 
fire. Totuşi, pornind de la 
ideea că fn acest domeniu da 
activitate nu treirale făcută niei 
o  concesie, Du tr ibuie plătit 
nici un tribut neglijenţei şl ru- 
tlm b r  1 g a d z i a r u l u i  
X a ş h B » !*  a organizat o  înves- 
ţigara pa tema modulul In cara 
s!a ( raapaeifţa normele de 
pară contra incendiilor .Brl- 
fada, aleihjfiai din căpitanii

Dumitru Beluşlnschl n  Mlbal 
Stlcea din partea Grupului de 
pompieri al judeţului Neamţ şl 
redactorul nostru Dumitru Buz- 
nea, a-a deplasat la fabricile da 
cherestea . 1  Mai" şl „Sclnteia". 
fabrica de mobilă a M i .  .23 
August", la fabrica «8 Martie", 
fabrica de bere şl Ia cîtcva 
ateliere ala cooperativei aDc- 
servirea#.

Deşi in linii generala con­
statările slnt pozitive, au fost 
descoperita şl ţincle stări criti­
cabile, pe caro le  consemnăm In 
continuare.

Profilaxia incendiilor, in zona 
preocupărilor periferice

A ncheta  ziarului „C eah lău l1
Prima literă oln alfabet — respectarea 

zonelor de Incendiu
Instrucţiunile prevăd ca In 

Jurul fiecărei clădiri, a i fie 
complet lib eri 'o  zonă tn lă­
ţime de circa 12 metri Aceas­
ta, atlt pentru ca pa spaţiul 
respectiv s i nu se depoziteze dl- 
Ieri le materiale care ar putea 
lua foc, cit f i  pentru a exista 
un spaţiu suficient pentru ac- 

’ ceş bi cazul declanşării onor 
Incendii, La fabrica da che­
restea „1 M ai" Insă, la ieşi- 
r«a  din subsolul halei gatere 
re afla la data controlului o 
«entitate apreriabllfl de buş- 
tenl f i  un munte Impresionant 
de deşeuri, care fac imposibilă 
orleo Intervenţii'.

Defecţiunea ftstemulut da ex- 
baustere, Jtpss suetiiior ds de­

pozitara şl e unor mijloace da 
evacuare a buştenilor f l  deşe­
urilor — iată argumentele pe 
care le invocă toverăşul Ar- 
ihur Crumholtz, setul fabricii.

La fabrice „Sclnteia", zonele 
de incendiu slnt blocate. Din 
zece vaejoanc de Ui/i care tre­
buie să ia drumul beneficia­
rilor, cinci slnt In zona de in­
cendiu. Un depofit da carbu­
ranţi (al I.P. Piatra Neamţ, nu 
al f 'i i* lc ll) se află In inima de­
pozitului da buşteni.

I a fabrica de mobilă n I.I.L. 
M23 August*’, o situaţie şl mal 
neplăcută. La secţie de lepiţe. 
rie, p « rempa din jur, slnt da- 
po/iiaie baloturi da iarbă 
gras. Un alt vagon da isrbi

\ n

zegras este depozitat chiar 
Ungă bidoane cu nitrolaa şl 
butoaie cu alte materiala in­
flamabile. Şi, culmea neglijen­
tei, asemene* materiala slnt

răsturnate la fnUmplare ehlar 
peste uneltele unul punct de 
intervenţie P.C.I. Toate acestea. 
In vreme ce pe un tablou cu 
sarcinile in legătură cu preve­
nirea Şi stingerea Incendiilor, 
citim : „Este interzisă blocarea 
cu orice fel de materiale a 
scărilor, culoarelor, coridoa­
relor şi căilor de acces*. 
Acest tablou ni-1 prezintă şetul. 
fabricii, tovarăşul loan Pantezl 
şf maiştrii secţiei nitrolac sl 
egalizat, Costică CIocolu şt Va­
sile Rusu.

In curtea secţiei .Mobilă 11" 
a cooperativei .Deservirea", 
condusă de Vasile (SiHej, slnt 
multe deşeuri şi domneşte o 
dezordine care ar face foarte 
dificilă o eventuală Interven­
ţie.

Depozitarea materialelor — un conglomerat 
de nereguli

„1 M a l* : Pe unde tea tnlervepl pompierii In

tn depozitarea materialelor, 
trebuie respectată o anumită re­
gulă. care să ev ite  posibilita­
tea izbucnirii şi extinderii In- 
cendilor. Spre exemplu, tn ma­
gaziile tehnice nu se admit 
substanţe inflamabile. La fa­
brica -1 M ai" Insă, fn magazia 
tehniefi se aflau pesto două 
rene da vopsele oe bază de ni­
trolac. tn vreme ce coşul de 
fum de la remiza pompierilor, 
cqv caic trece prin magaziei qu

este tencuit şl prezintă fisuri in 
zidărie.

tn pod sînfc depozitate mate­
riale, contrar regulamentelor,

instalaţia electrică este improvi­
zată, cu dozele descoperite, 
montate direct pe lemn.

La fabrica de mobilă a M L* 
In magazia din seci ia nitrolao 
nu se pot depozila vopsele 
declt pentru consumul unul 
schimb dc muncă. Act a*-!? pre­
vedere nu se respectă si tn 
plus, prepereree lacurilor se 
face In încăperea de şpritu.re* 
alaturată magaziei, ceea ce 
poate constitui o  sursă de in­
cendiu prin existenţa vaporilor 
inflamabili.

Defecţiuni tn modul de de­
pozitare a maierjalelor s-au gă­
sit şi in alte părţi, cele mal 
deficitare fiind însă cele care 
se ocup$ a i prelucrarea lem­
nului. Rutina şi neglijuita; 
constatata la unele persoane 
care răspund 'In mod egal de 
asigurarea P.O ., nu 're-‘>.i>* 
să-şi facă loo Intr.o aseuicnea 
activitate, unde este vo*be de 
averee poporului.

Instalaţiile de Încălzire — surse 
de Incendiu

In multe secţii de produatle, 
mal ales !n cele moderne, în­
călzirea spaţiilor de lueru se 
face cu ajutorul aburului. Este 
un aistem eoeoeaioes şl fără

pericole de incendiu. Unde au 
există încălzire centrală sa mal 
folosesc sobele obişnuite. Io 
enumlta medii. însă, folosii va 
sobelor Implică respectai ea



(ARŢÎ, t  APR 1UB C  E * H l A l l  ___________________

îmbunătăţirea metodelor 
şi diversificarea formelor 
le conducere şi îndrumare 
a organizaţiilor de masă

ţlDînd scama de rolul cres- 
id t g revine organizaţiilor de 
is j j| obşteşti fn etape ac- 
kU, Comitetul municipal de 
m .  pietre Neamţ se preocu- 
[pr-rmanent de Îmbunătăţirea 
b ie lo r  de conducere a aces- 
js, le sprijini şi le  orientea- 
jSitlvitatea. M-a? referi la  u- 
I  metode pe care le  folosim 
bare s-au dovedit fructuoase 
[această direcţie.
Utfeî, biroul comitetului 
lid p e l dc partid şl secreta- 
k«î au examinat unele aspec- 
krivind stilul şi metodele de 
Mv-ă folosite de către comi- 

şi organizaţiile de 
rtid In conducerea şi îndru- 
Kke acestora, elaborînd ho- 
trije, măsurile corespunzâ- 
foe.
Secretarii comitetului muni- 
>al. pe baza unul grafia şl 
i  funcţie de specificul proble- 
ffior. leu parte ]e  plenarele, 
■  lele de birou, instruirile, 
ilr.burile de experienţă şl

r aite acţiuni ce se între- 
de către organizaţiile de 
fc:l. Ia  lnstiulrHe ce se or- 

Izează cu secretarii comite. 
Ir $i organizaţiilor de partid, 
ivui obstcsc şl cu aparatul, 
k d p l  şl conducătorii orga- 
eţiilor de mesă. 
tn colectivele larg! de actl- 
jti de partid, de stat, acll- 
jt; obşteşti şi specialişti pe 
re le  trimitem să sprijine şl 
lu m e concret organizaţiile 
| partid noi atragem şi orga- 
raţiile de masa. 
p. deosebită grijă manifestăm 
iUrii paralelismelor, ru atlt 
jri mult cu cit s-au mai fntll- 
i cazuri cfnd organizaţiile de 

î<i propuneau tn aceeaşi 
ri< adă să se ocupe de pro­
fire  similare fără a-şl coor- 
|Rc Intre ele eforturile. în 
ies*, sens, le noi s-a încetâţe- 
[ metoda ce periodic să ne 
bthim ru conducerile oroani- 
pîlor de mesă sl obşteşti şl 
[: examinăm Împreună princi­
p ie  activităti ce  şt le  pro- 
I I  greutăţile pe care le  ln- 
iinină in rezolvarea unor pro* 
In e , măsurile ce trebuie 
Ita. De exemplu. în ziua de 
I martie a c., e avut loc o 
temenea înlîlnire unde s-au 
pr. observaţii asupra fmbu- 
jftătirii stilului şi metodelor 
f muncă, s-eu subliniat obiec 
N e  e căror îndeplinire tre­
ji e  s l preocupe organizaţiile 

masă fn această perioadă. 
\sejaenea metode de condu­

re  3? îndrumare a organizaţiî- 
|r de mesă practici tot mei 
|9e  comitete Şl organizaţii 
f  partid din municipiu. Totuşi. 
Iii avem organizaţii de 
artid In Întreprinderi şl ln- 
Stuţli Îndeosebi pe şantierele 
I  construcţii. In cooperativele 
ijricole, unde conducerea şi

îndrumarea activităţii organi­
zaţiilor de masă se realizează 
sporadic. Cu ocazia instruirilor 
activului de partid sl a apara­
tului, organul municipal de 
partid e stabilit m i suri tn ve ­
derea lichidării acestor defi­
cienţe.

Biroul Comitetului municipal 
de partid se îngrijeşte siste­
matic ca sprijinul şl indicaţiile 
date «sarcinile stabilite pentru

Din experienţa 
Comitetului 

municipal Piatra 
Neamţ al P .C .R .

organizaţiile de masă să devină 
realităţi. In această direcţie, tn 
prezent, ne preocupăm de îmbu­
nătăţirea controlului de partid 
Îndeosebi la nivelul organiza­
ţiilor de bază, pentru ce aces­
tea sfi manifeste atenţia cuve­
nită îndeplinirii tuturor hotă- 
ririlor ce privesc activitatea 
organizaţiilor de masă. Avem  
tn vedere îndeosebi organiza­
ţiile de bază de la Baza de uti­
la j forestier, I.C.F. Şantier, fa­
brica „Steagul roşu" şi altele. 
Slnt organizaţii de partid —  ca 
cele de la I.M.S. «Ceahlăul", 
subunitatea poligrafică, din 
comerţ cere Intervin le organi­
zaţiile de masă numai cu oca­
zia unor acţuni de mai mare 
amploare, sau atunci etnd se 
fee simţite unele lipsuri.

Neajunsuri mai stnt şi pe 
linia modului cum se efectu­
ează unele analize tn legătură 
cu activitatea organizaţiilor de 
masă. De pildă, la „Zorile noi**; 
Şantier 1 Construcţii, aceste a- 
nalize slnt formale, e le  nu eu ' 
darul de a oferi un sprijin 
concret organizaţiilor de masă.

fnlflnim arganizaţiî de partid, 
ca cele de le „8 Martie* Şan­
tierul Săvineşt:. Autobază şl 
altele cere tn ]o c  să îndrume 
organizaţiile de niasă trec ele 
Insele le în d ep lin ea . ,sarcifii-.. 
lo r ce Ie revin acestora, ebsol- 
vindu-]e In acest fe l de răspun­
derile pe care le au. De acera, 
tn preocuparea. orqanidtţl>.mu­
nicipal de partid stă şi comba­
terea cu fermitate a tendinţe­
lor de substituire e organiza­
ţiilor de masă.

Cu multă grijă ${ răspundere 
se ocupă organul municipal de 
partid de comuniştii care tsl 
desfăşoară activitatea In orga­

nizaţiile de masă. Membrii de 
partid din conducerea acestora 
raportează periodic în şedinţe 
de comitet şi adunări generala 
despre modul cum Sşi îndepli­
nesc sarcinile ce le revin. Con­
comitent, organizaţiile de partid 
se preocupi ca cei care mun­
cesc In organizaţiile da masă 
s3-şi îmbogăţească continuu 
cunoştinţele politice şi profe­
sionale. Nu jjutvm spune tnsă 
că pe linia În tăririi: organiza­
ţiilor de masă cu cadre cores­
punzătoare nu m a l '  dăinuie sf 
unele neajunsuri. Sub presiu­
nea nevoilor de moment, au 
fost promovaţi tn conducerea 
acestora şl oameni ale căror 
calităţi nu erau suficient de
bine cunoscute. Din această
cauză s-a Intîmplat ca, la 
scurtă vreme după alegerea In 
funcţie, aceştia să fie depăşiţi 
de sarcini şl scoşi din muncă. 
Aşa e  fost cazul preşedintelui 
consiliului municipal al sindi­
catelor, e l unor secretari al co­
mitetului municipal al U.T.C.

Mai slnt activişti la nivelul 
sindicatelor care desfăşoară o 
slabă activitate, se ocupă de 
probleme mărunte, nereuşind 
să-şi îndeplinească sarcinile 
majore ce ]e  revin. Pe baza mă­
surilor stabilite, a planului de 
perspectivă, urmează ca în cel 
mai scurt timp să fie  promo­
vate In toate funcţiile de con­
ducere ale organizaţiilor de 
masă comunişti care să Întru­
nească criteriile indicate de 
conduceree partidului.

O  problemă esenţială a 
muncii de pertid cu organiza­
ţiile de masă o  constituie mo­
dul cum acestea folosesc acti­
vul obştesc. Nu am putea 
spune că tn această direcţie nu 
s-au obţinut unele rezultate 
bune. Totuşi, aci mai sini mul­
te de făcut, îndeosebi la n ive­
lul comunelor Săvineşti şi Dum­
brava Roşie, tn construcţii etc. 
Nu am reuşit să determinăm ca 
peste tot comitetele şt organ i- 
zaţiile de partid să ajute Şi s i 
controleze organizaţiile de 
masă In formarea Şl folosirea 
activiştilor obşteşti, problemă 
care de altfel stă In centrul 
atenţiei noastre.

Intenţionăm ca In viitor să 
studiem mai atent metodele de 
mtincă pfgânizâtiilor de

m#să, experienţa acumulată, 
mllitlnd pentru ,d^zv->ltarfl$ sui- 

i ritului lor dc iniţiativă pentru 
creşterea contribuţiei acestora 
1n toate domeniile oe  activi­
tate.

Dumitru GICA, 
secretar ai Comitetului 
municipal Piatra Neamţ 

al P.GP.

Mesageri ai primăverii.
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( Semnalăm j
| opiniei |
| publice |

Onestitate |
b s
K  . Un cetăţean a cumpă- 5 
Ş rat un rezervor cu pas- 3 
s  tă de la garderoba com- I
5  plexului comercial din Ş 
g  oraşul Tirgu Neamţ ţi in î$ 
k  graba mare a Uitat să-?i 5  
s  ia restul de la 25 lei. S-a B
6 întors poşte o  ort, iar ^
s  gestionara Aţrip ina O- S  
v  glinzeanu l-a Întâmpinat S  
5  ca pe o  cunoştinţă veche, 5  
Ş imnînlndu-i zlmbind ba- 6  
■  nii. Un gest nobil. ■ ,

Nedumerire
Jj Un l o c u i t  da pe stra- I
■  da V ictoriei avea nevoia I  
5  urgentă de salvare. A  5 
B intrat In bufetul unde % 
5  Ştia că este un telefon, c
■  dar nu l-a mal gflsit» fu- B 
Ş sese ridicat, s-a repezit 3 
8  la restaurantul „Pietrici- a  
b  ca” unde l-a găsit defect, »  
I  In holul cinematografului 3 
s  .Pietricica", idem, la res- ^ 
a  taurantul „Cireşica", idem ş  
$ La ce-or fi servind a- Ş 
ş  ceste cutii ?

|  Nu vă jucaţi |  
cu focul!

S O fiţerii din grupul de 8  
3  pompieri al judeţului B 
fi Neamţ au constatat, la 8  
^ un control efectuat In a  
fi mai multe locuinţe din S 
fi municipiul Roman, că u- s  
b  nii cetăţeni folosesc pen- C 
Ş tru încălzit si iluminat a- s  
Ş  numite instalaţii improvi- 8  
ţ  zate de amatori, care &
■  constituie un real pericol 3
5 de incendiu. Totodată s  
^ s-au găsit numeroase 8 
s  coşuri defecte sau necu- S 
B rSţate. Locatarii respec- £  
8  tivi s-au ars... deocamda- B 
S tă la pungă, pentru ca să ş  
1  nu uite că flăcările ade- £ 
s  vărate sint mai ustură- s  
|  toare. 5

|  Prin telefon |
s  Aflăm  că Valerica Po- Ş 
8  daru locuieşte In comuna 8  
§  Braniştea^ judeţul Galaţi, S 
S e căsătorită, are 17 ani, S 
S dar nu şi-a văzut tăticul 8  
5  de 12 ani. Pe e l 11 chea- a 
S mă Gheorghe Amarinel 8  
J şi se afin fn judeţul B 
5 Neamţ. Fiica sa, care nu-i ^ 
s  vinovată cu nimic de || 
S destrămarea familiei, do- b 
S reşte cu ardoare să-şi cu- 3 
^ noască tatăl, nu pentru fi 
^ a 'I  supune unor obligaţii ş  
$ ^ociale, . ţ l  dintr-un. pu- 
n ternic suntămifit d e  j ra- i  
S  §oste filiairi.’ ” Spertifn că ^ 
S inima lui nu sune.., Ş 
|  ocupa W  |

A şaptea 
i  condamnare |
S S
^ Vasile Marcel din mu- §  
^  niciplul ‘ Piatra Ncatuţ, ^ 
^ strada Petru Movilă nr. §  
§  49, e cunoscut In cercul ^ 
Ş său ca fiind un mare ^ 
$  expert. In limbai argotic: fe 
Ş manglitor. Tocmai cind ^ 
^ sc afla în exerciţiul func- ^ 
$ Hunii (abia i se lipiseră 8  
^ de degete ni^te bani din ^  
îj buzunarul unei cetiiţene) Ş 
^ a fost întrebat de sână- ^
S §
^ — Mulţumesc... 200, fu &

5 rHauns,“ siiu- iş  bă vedem acum ce-o S 
ţj să i se mai ureze la ju- Ş 
S  decată. ^

Cei 7  a n i..
^ 4 tineri din Roman —  S
g  Y iore l 1- ntiTi,* (16 ani) S 
^ loan Tabrilioc (18 ani), s  
$ Vi-cjil Toniescu (17 ani). S 
^ Aurel Oiosanu (18 ani) B 
^ — au fost de mai multă ^ 
^ vreme sub observaţia or- Ş 
^ ganelor de miliţie, pen- & 
^  tru vagabondaj, furt şi B 
§  alcoolism. Recent, dosa- 8 
8  rele lor au fost încheiate 8 
8  si înaintate instanţei ju- 8  
8  decătoreştij Ce spun pă- § 

rinţii lor ? 1
? $

Silvicultorii în tata unei importante
îm p ă d u r ir il e

acţiuni:
(Urmare din pagina 0

tea ocoalelov silvica s-a pus un 
mare accent pe crearea condi­
ţiilor de viaţă şl de muncă 
lucrătoriloy care vo r  activa în 
primăvara acestui an pe şan­
tierele de Împăduriri.

Un volum  Însemnat de Îm­
păduriri 11 au ocoalele silvica 
Roznov, Tarcău, Pipirig, Tîrgu 
Neamţ, Tazlău şl altele al căror 
şefi de unităţi v o r  trebui să 
rispundă alături de organele 
silvice In subordine de execu­
tarea calitativ superioară a 
lucrărilor de împăduriri.

' ' Datorită faptului că Iarna a- 
castul an şl «a prelungit şede­
rea cu peste o lună de zile, 
declanşarea campaniei de pri­
măvară determină sporirea e-

*nţă a lucrărilor da fn »  
f, urmârlpdu-se tn prl- 

lichidarea de că-

forfurlior din partea tuturor 
lucratorilor silvici prin asigu­
rarea unui ritm susţinui da 
lucru în perioada destul de 
scurtă rare a rămas, astfel ca 
plnă cel mai tlrziu 5— 10  mal 
luarările de împăduriri să fie 
terminate.

tn scopul realizării unor !u- 
ir&n cu eficientă economică 
sporită la unitatea de suprafaţa, 
se Impune folosirea unul ma­
terial săditor de bună calitate, 
cu Indici calitativi şi dimensio­
nali superiori care să contri­
buie la o  reuşită cit mal bună 
a culturilor forestiere.

Din experienţa acumulată, in

practica lucrărilor da împădu­
riri, este unanim cunoscut fap­
tul că necesitatea executării 
luorârlior da întreţinere g cul­
turilor tinere esta Inevitabil 
ulterioară plantării, pi nu tn 
momentul asigurăm unei reu­
şite defin itive a plantaţiilor pe 
rare Ir» creăm# Astfel, numai 
tn 1909 volumu] da lucrări (ie 
întreţinere a culturilor tinere 
sa va  executa la peste 12.000 
hectare.
' fn scopul realizării sarcinilor 
arătate mal sus, se impună 
aplicarea planului de măsuri 
tehnlco-organizatorice elaborat, 
conducerea şi îndrumarea cu

operaţiunilor de curăţire dm 
resturi de exploatare a suprafe­
ţelor re  se natrurq cu lucrări 
de împăduriri, orecum **» a* 
cordarea unei atfuţi* sporite f l  
permanente roiit;»l** !«»<"rărilor, 
jnreptnd ru «k-Ostil puieţilor «lin 
pepiniere, sortarea şl manipu* 
larea acestora p** şantiere f l  
1n final aplicarea c o r e d i  a 
ţehnb H silvirr» d** plantare.

S ilvicultorii din jud<‘ţul nos* 
Iru cunoscînd sarcinile ce  la  
revin, nu-şl vo r  precupeţi nici 
un efo ri pentru obţinerea da 
noi şi Importante succese tn 
cinstea colei de-a 25 aniversări 
a eliberării patriei noastre.

Fotbal divizia A

Astenii de primăvară
Divizionarele „ A "  au intrat 

deci In ultimul trimestru al cam­
pionatului. Evenimentul s-a pro­
dus lntr-o zi călduţă de primăvară 
iar crainicii reporteri au ţi­
nut cu tot dinadinsul să ne rela­
teze c i au văzut berze şi... o rin- 
dunică 1

Ce a adus etapa a XXI-a ?
In primul rind, certitudinea că 

Vagonul va trage la sfîrşitul re­
turul pe linia a 11-a...

în partea cealaltă a clasamentu­
lui, incertitudini asupra echipei 
care ne va reprezenta In C.C.E. la 
fotbal .Imprudentă, U.T.A. şi-a 
permis o prea mare perioadă de 
relaxare şi acum simte tn ceafă 
răsuflarea fierbinte a dinamovişti- 
lor. Iar pentru că „o  nenoro­
cire nu vine niciodată singura", 
locomotiva Rapidul eţului, cu ca zâ­
nele sub presiune, fluieră amenin­
ţător pe urmele „dinamului" 
dîndu-i apă la... trompetă lui Tu- 
d ori că...

La Bucureşti, un meri tranşat 
de arbitra (Progresul—Crişul) şi

o  partidă mai incomodă derit pă­
rea ; „iepurele" a sărit de data 
aceasta din gheata lui Rugiubei 
şi a trebuit să vină pauza pen­
tru ca Frăţilă şi Dinu să se poată 
reculege... Pauza a fost un sfc:nic 
bun şi pentru ieşeni, care au ega­
lat acel l - o  realizat încă din 
primele minute de Peronescu. Fi­
nalul medului a redat tnsă Jiu­
lui „partea Caesarului"...

Aceeaşi etapă (menţionată mai 
sus) a adus la Cluj o  partidă a- 
nostă, deşi terenul a fost exce­
lent, ambianţa —- primăvăratecă, 
tribunele— pline, iar protocolul te­
leviziunii —  „  a la Wcmbley''...

Dacă „fotbal" înseamnă in pri­
mul rind „goluri", atunci etapa 
de duminică a fost mărinimoasă 
cu cele două stadioane aflate la ex­
tremităţile „spaţiului nostru fotba­
listic". (Constanţa şi Arad). Gîndi- 
ţi-vâ tnsă ce înseamnă pentru a- 
Tădeni cele $ goluri în poarta lui 
Matache...

Oricum, în fotbal trebuie să 
existe şi învinşi... (gh. h.)

Rezultate tehnice: A.S.Â. lîrgu  Mureş —  U.T.A. 1— 0 
(0— 0); Progresul —  Crişul 1— I (0— 0 );  Jiul —-- Po litehn ica- 
Iaşi 2— 1 ( 1— 0 ) i Petrolul —  "U "  Crajova 1— 0 (1— 0) 5 Dl-
namo Buc. —  Dinamo Bacău 2— 1 (0— 1) j . Tarul —  F.G. A r­
geş ‘4— 0 (4—  0 );  „U “ Cluj —  Steaua 1— 0 (0—OH Vagonul
—  Rapid .1— 5 ( l r - P k  . ___  .

CLASAM ENT

I. UZINELE TEXTILE ARAD 21 12 4 5 33— 18 28
2. D INAM O  BUCUREŞTI 21 11 3 7 41— 24 25
3. RAPID BUCUREŞTI 21 10 4 7 28—25 e i

4. JIUL PETROŞENI 21 9 5 7 23—20 23
5. D INAM O BACĂU 21 10 3 8 27—25 23
6. UNIVERSITATEA CRAI®VA 21 10 3 8 34— 34 23
7. UNIVERSITATEA CLUJ 21 10 1 10 31— 29 21
3. POLITEHNICA IAŞI 21 10 1 10 22— 24—21
9. A.S.A. TÎRGU MUREŞ 21 10 1 10 26—28 21

10. STEAUA BUCUREŞTI 21 9 2 10 35— 30 20
11. FARUL CONSTANŢA 21 9 2 10 28—30 20
12. PROGRESUL BUCUREŞTI 21 7 6 8 19—23 20
13. CRIŞUL ORADEA 21 6 7 8 23— 22 19
14. PETROLUL PLOIEŞTI 21 9 1 11 21—26 19
15. FOTBAL CLUB ARGEŞ 21 8 1 12 24—36 17
16. VAG O NUL ARAD 21 5 2 14 28—49 12

Etapa viitoare (20 aprilie) t Crişul —  Dinamo Bacău t F.G. 
Argeş —  „U" C lu j; Petrolul —  Progresul j Rapid —  Farul f 
U.T.A. —  Jiul i Steaua —  A.S.A. Tg. M ureş» ,U *  Craiova
—  Vagonul j Politehnica laşi —  Dinamo Bucureşti.

REZULATELE CONCURSULUI Petrolul —  „U” Craiova
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»U " Cluj —  Steaua 1
Vagonul —  Rapid 2
A.S A. Tg. M. —  U.T.A. 1
Jiul —  Politehnica laşi 1

Farul — F.C. Argeş 
St roşu —  Poli. Calaţi 
Met. Tr. S. — C.F.R. Arad 
Cagliarl — Milao 
Inter —  Torino 
Juventus —  Naor>l| 
Verona — Florentina 
Bologna —  Roma

Fotbal divizia B

Argeşanu~cel mai bun 
dc pe teren 1

Dacă Ceahlăul ar fl avut cel 
puţin 4 jucători .In  formă” ca 
Argeşanu, cu siguranţă că alta 
era soarta partidei de fotba l 
disputată duminici dimineaţa 
pe stadionul ,1 M ai- între Por* 
tul Constanta Şl Ceahlăul Pia­
tra Neamţ. Am  început cro­
nica noastră cu această remar­
că fiindcă, tn ciuda celor tref 
goluri pi imite, Argeşanu a fost 
eroul z i le i : % apărat to t ceea 
ce  s-a putut şi ch iar... r e  nu 
s-a putut I (şi situaţii dificile 
au fost m u lte . . . ) .

Portuarii au început jocul în 
forţă şl şi-au silit adversarul 
să se retragă tn propria-! 
mi) ta te de teren. A cest lucru 
s-a datorar şi slabei comportări 
a înaintării pictrene, care pier­
dea prea uşor balonul, lâsind 
tot greul p e  apirălorl. leneşi st 
Onica au muncit foarte mult, 
dar neajutaţi suficient de cei­
la lţi colegi de linie, n -a j putut 
reajiza prea multe lucruri. In 
asemenea condiţii, etnd adver­
sarul, se prea înghesuia in 
aiar- . Portului nu-l rSmlnea 
declt să. tncurqe acţiuni duD& 
acţiuni şt să înscrie tn prima 
repriză două yoiuri prin Stntim- 
breanu (min. 2 1 ) şi Caraman 
(min. 33). L *  ’Ă ? - f i ‘
det aşteptat <?a oaspeţii- să iasă 
la Joc, Intfuclt nu aveau 

ţ f c  pierde. f|cvC*° Insă ,
Şl s-au complăcut înfr-un joo 
steril^ fără perspectivă.

N ic i tn repriza a doua, cînd 
constănţenil dădeau vădita sem­
ne de oboseală. Ceahlăul nu 
a acţionat cu mai multă ho­
tărî re. In această parte a jo­
cului doar Pătraşcu a-a văzut 
ceva mei mult* dar fără folos. 

Şi cu toate că Portul au mat 
|uca la fel ca In prima repriză 
a reuşit să înscrie Incfi un go l 
prin A lexa  la o  fază fixă. tn 
min. 66 ae execută o  lovitură 
de colt la  poarta CVahIă*iţj|; 
jucătorii oaspeţi marchează pa 
toţi înaintaşii constănţenl, mai 
d u  lin p e  fundaşul A lexa, ajuna 
f l  e l in fa la porţii ful Ari^o- 
senu. Fireşte, o  asemenea gre­
şeală s-a soldat cu un nou gol.

In finalul partidei jocul scade 
şi mal mult din intensitate şl 

constănţenil, ca să-st cumin­
ţească adversarul, joacft d:n 
ce  In ce mai dur. Şi astfel, 
partida se încheie lntr-o atmos­
feră de monotonie generală, cu 
scorul de 3—0 .

A  arbitrat mediocru Andrei 
Rădulescu (Bucureşti). S-au 
evidenţiat Argeşanu, leneşi şl 
Onica de la Ceahlăul şl Cara- 

-man, A lexa  şi Biikosi da la 
Po/tuL

mp Costică GHIN  EA, 
redactor al ziarului .Dobrogea 

Nouă* Constanţa

Alte rezultate tehnice • G.F.R. Paşcani —  Ghimia Su­
ceava 2— 0 (1—0)« Otelul Galaţi —  Electronica Obor 2— 2 
(1— 0); Steagul roşu Braşov —  Politehnica Galaţi 1— 0
(1— 0 ); Politehnica Bucureşti —  Met rom Braşov 1— 0
(0— 0), Progresul Brăila —  Poiana Clmpina 8— 1 <1— 0) v
Gloria Bfrlad —  Metalul Buo. 0— 0 • Dunărea <Ehivglu —  Fla­
căra Morenl 1—0 (1—0 ).

CLASAMENT

1. POLITEHNICA CALAŢI
2. STEAGUL ROŞU BRAŞOV
3. PORTUL CONSTANTA
4. METALUL BUCUREŞTI
5. CHIM IA SUCEAVA
6. CEAHLĂUL PIATRA N FAM Ţ
7. FLACĂRA M OREM
8. PO IANA  CÎMPINA
9. PROGRESUL BRAtLA 

10.— 11. OTELUL GALAŢI 
10— 11. POLITEHNICA BO0UREŞT2
12. METROM BRAŞQV
13. DUNĂREA GIUR«IUJ
14. C.F.R PAŞCANI
15.— 16- ELECTRONICA ©B©R  
15.— 16 GLORIA BlRLAD

Etapa viitoare f 13 aprilie ) i Metalul Buc. —  Portul Con­
stanţa i Flacăra Morenl —  Politehnica Buc ,* Dunărea Giur­
giu —  Oţelul G a la ţi; Poiana Clmpina —  Steagul roşu Bra­
şov i Politehnica Galaţi —  Ceah lău l} Metrom Braşov —  
Gloria Blrlad j Electronica O bor —  CLF.R. Paşcani ţ Ghimia 
Suceava —  Progresul Brăila. i

20 12 a 5 29— 10 27
20 11 5 4 26— 16 27
20 10 5 5 43— 14 29
20 10 4 6 39— 18 24
20 10 3 7 28—19 23
20 10 3 7 27—22 23
20 8 5 7 20—24 21
20 8 4 8 21— 28 20
19 6 7 6 21— 26 19
20 6 6 8 20—26 18
20 6 6 8 20—26 18
20 6 4 10 21— 27 16
20 7 2 11 12— 24 16
20 7 1 12 21— 36 15
20 5 3 12 23—36 13
19 4 5 10 22— 35 13

guroasâ a unor reguli care, 
n picate, slat da multe ori 

|şglijate.
La secţia „Mobilă 11*. spre 

xemplu, se foloseşte sobă ne. 
ilicâ. lo timp ce alături sa află 
:hlde Inflamabile. (De alt- 
1» prin talaş ş l ' rumeguş se 

r-sesc ş< mucuri de ţigări).
La fabrica „Scinteia", cu pu- 
1 timp In urmă, a luat foc* 
|n cauza unei sobe supraîn- 
<Mte, însăşi remiza pompie- 

Ş* x . Datorită coşului de fum
V  goluri in zidărie, s-a dedan- 

en Început de incendiu oare

putea să ducă Ia aprinderea 
magaziei tehnice de materiale 
cere se afla alături. Nlcolae 
Hagiu, şeful formaţiei P.O .. 
s-a dovedit că n-a verificat 
nici măcar instalaţia de Încălzit 
din propria încăpere. Şi la fa­
brica ,1 Mai” coşul de fum de 
la remiza pompierilor, coş 
care trece prin magazia tehni­
că, nu este tencuit şl prezinţi 
fisuri In zidărie. Deşi slntem 
In primăvară, slntem de pă­
rere că o revizuire a Instala­
ţiilor da încălzire şl punerea 
lor la punct este necesară.

de muncă şl atrlbutiunl P.C.I. 
fn cadrul echipelor, persona­
lul nu le rtmonşte, ceea ce do­
vedeşte o  muncă formalS.

Ce trebuie s i facă oamenii, dacă . . .  ?
f  Esenţialul este « a  eameatt 
A  -şi cunoască cu precizie atri- 
Biiţlile In cazul Izbucnirii unor
V cendil. O  Intervenţie promp- 
1% In cunoştinţă de eaust, 
■<j£t de obicei la local?zar*a 
:începuturilor de incendiu sl 
tiieci Ia salvarea bunurilor a- 
•ate In pericol.

Io majoritatea cazurilor, sar- 
>: inila la legătură cu prevenî- 
j'ea şl stingerea inccnotiiov slnt 
•'.ominalizato pa fleoasa om st 
=fişate la lo o if da muncă. Oa 
j.ondaj ta legătură cu gsedut da 
i inoaştere a acestor sarcini, nu 

ovedeşte o anumită preaoi*
I a re din partea unor maiştri de 
[? rhlmb şi a şefilor de formaţii 
[l C.l. La fabrica #8 Martie' şi 
f i • fabrica da bere, spre exem- 

•*[, In linii generale acest ra- 
b  ^  t l activităţii este bine re-

Mnncilorii înlrebaţi despre a- 
tributiile rare.Ji* revin au dat 
răspunsuri foari» vagi Şi pe ici 
pe colo, incorecte.

Slnt necesare nişte concluzii:
Ancheta brigăzii .Ceahlăul"

• constatat, ce-i drept) preocu­
pări pentru păstrarea avutului 
obştesc dar şi multe deficienţe. 
Unele din aceste deficienţe au 
la bază lipsa unor spaţii de 
depozitare, a unor condiţii care, 
spre exemplu, eslstă ia unitfit’le 
modernizate în ultimş vreme.

cum ap fl .8 Martie* sau fa­
brica de bere. Dar, dac?
fn unele locuri condiţiile
slnt mal precara, nu tn-
seamnă c i  st nerlcolul izbuc 
nlril incendiilor este mal mic, d  
din contra. La fabrica .1 Mai' 
spre exeij jilii fn razul unul
locundlu pou.j ierii n-a; > Ar i>

zolvat, oamenii ştiu ce au de 
făeut

In schimb, la fabrica de che­
restea „Sclnteia*, tn secţia de 
lăzi, condusă de maistrul Mihai 
Cat ană. din fişele personale de 
instruciaj nu mal apere nici o 
operaţie de Instruire din Iulie 
anul trecut. Investigarea unor 
muncitori, a dovedit că n-ar 
şti ce să facă tn cazul izbuc­
nirii unul incendiu. La atelierul 
■Mobilă II", nu stnt stabilite 
nici măcar sarcinile pe oameni, 
tn caz de Incendiu, grija pen­
tru avutul dat spre gestiune 
lipsind aici complet.

Colectivul fabricii de mobilă, 
criticat in prezentul articol ea 
fiind deficitar sub mai multe 
aspecte^ tn munca de P.0.L, ar* 
lipsuri şl la acest capitel. Deşi 
s-au stabilit savefnl pe locuri

interveni declt cu multă greu­
tate din cauza lipsei căilor de 
acces.

Intrucîlva, tot aşa stau lu­
crurile la „Sdnteia* şt tabilca de 
mobilă a I.IX. .23 August". A - 
tuncl, ne întrebăm: de ce nu 
se asigură tntr-o măsură mat 
niare celelalte condiţii: in-
truirea oamenilor, departajare^ 
materialelor pe categorii tn ms- 
•azii, Îmbunătăţirea exhausta- 
olor din mediile inflamabile, 
*nculrea coşurilor de fum eto., 
> . f

Organele militare de pom-

i

rubrica de mobi­

lă : din Imagine 

lipseşte vagonul 

de iavbă zegrae de­

pozitai peeta bu­

toaiele., s depozi­

tata nereglementar.

pieri din constatările brigăzii, 
vin destul de des In control, 
dau îndrumări şt de la caz la 
caz aplică chiar şl sancţiuni. 
Acestea tnsă stnt primite cu 
oarecare Indiferentă şl apatie, 
măsurile dictata lutndu-se cu 
Intlrzlere. Unii dintre şefii for- 
meţillor P.C.I., oameni salari­
zaţi pentru aceestâ activitate, 
nu dovedesc interes si mobili­
tate în rezolverea sarcinilor, 
complăctndu-se tntr-un climat 
de apatie şl llncezeală.

Ceea ca sa cere este o ati­
tudine activă faţă de proble­
mele pe care le incumbă apăra­
rea avutului obştesc. Condu­
cerile întreprinderilor stnt da. 
toare s i  elaboreze măsuri care 
să ducă la Înlăturarea carenţe­
lor semnalata.

Pa Ungi munoa de educaţie 
a salariaţilor* care tşl are ro­
lul său important, este neaetafA 
acordarea unor mijloace (posi­
bilităţi de transportare a deşe­
urilor, vcamplasavea depozitu­
lui da carburanţi citat, evearea 
unor nel spaţii de depozitare 
ete.), care să asigura eendiţlfie 
tehnice pe care la lwpllcă res­
pectarea legislaţiei tn vigoare 
In problema pa aere •  dezba­
tem*

Adopttndu-se o atitadloe p». 
zltivă, pornită din Intenţia de 
a face totul pentru pă«t»atea 
avutului obţtase. problemal<* 
SC pot rezolva Intr* m termen 
scurt şi Intr o atcuUnS

Consumatori I
S - a  deschis

„COLIBELE 
HAIDUCILOR"

din parcul „Cozla“ P iatra Neamţ

Unitatea este bine aprovizionaţi cu băuturi, 
preparate tradiţionale şi muzică.

O.C.L. Mixt Roman
angajează de urgenţă :

- Remizieri volanţi

Persoanele Interesate se vor adresa servi­
ciului personal cu sediul In strada ştetan cel 
Mare nr. 82 Roman, telefon 1539.
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for iurul globului
Problema vietnameză

Ziarul „Nhan Dan" despre poziţia 
S.U .A . privind încetarea războiului

H A N O I  7 (Agerpres\). —  Zta­
nti „N/km D a n ' scrie Intr-un a r- 
UooJ semnat „Com entator" că 
In  lata creşterii lupte i popoare - 
ia r din lumea întreagă şl din 
Statele Unite, care ce r  Înceta - 
xea războiului din Vietnam , ad­
ministraţia americană încearcă  
aă circu le  zvonul că con lerin la  
de Ja Parlt a ideal „progrese" 
$1 re pe tind că Statele U n ite  do* 
resc pacea, in  realitate, scrie  
ziarul, după ce le  11 şedinţe cw i- 
ierm tu de la  Paris răm lne  In a• 
ceia#/ punct, căci am ericanii se 
lncăpăltnează să refuze să dis­
cute problem ele fundamentale, 
adică încetarea agresiunii am e­
ricane şl retragerea totală a tru­
pelor americane din V ietnam ul 

• de sud.
Frazele am erican ilor cu pri­

v ire  la „dorinţa leu de pace* au 
iost contrazise imediat prki ac­
te le  to r de război In  V ietnam ul 
de sud, unde bombardiere stra­
teg ice  de t ip  „B— 52* lansează 
ttilnic mit de tone de bombe a- 
supra o roşelor, satelor şl cu ltu ­
r i lo r  agricole, şl unde trupele  
americane Întreprind operaţiuni 
de curăţire, terorlz ind  şl masa- 
crlnd  populaţia.

To t pentru a induce In eroa­
re op in ia  publică, la  cea de-a 
J 1-a şedinţă a con le rin le t de la 
Parts, reprezentantul Statelor 
Unite a  acuzat In  mod ca lom ­
n ios poporu l vietnamez că ar U

intisrvemit In  Laos şl In Cam- 
bodgla. Este de notorietate pu­
blică, scrie ziarul, că trupele 
grupării de dreapta din Laos 
au lost întreţinute şl echipate 
de Statele Un ite şl că toate 
atacurile lansate de aceste tru ­
pe îm potriva  fo rţe lo r patriotice  
laoflene au iost organizate şl 
comandate de Im peria liştii a- 
mericanl. Din 1004 Statele U n i­
te au trim is In  mod lăflş avioa ­
ne să bombardeze zonele e libe­
rate dkn Laos. In  cursul u ltim i­
lo r  ani, trupele americane şl 
ce le  salgoneze şl tailandeie au 
pătruns lără încetare pe terito­
riul Cambodgiel şl au masacrat 
populaţia c iv ilă . A via ţia  ame­
ricană a  bombardat in  repetate 
r lm lu rl te rito riu l cambodgian.

F*!e limpede, scrie „Nhan 
Dan", că Încetarea războiului 
de agresiune In  V ietnam  consti­
tu ie  o  cerere  urgentă a poporu­
lu i american şl a popoare lor din 
lumea întreagă. Soluţia onora­
bilă pentru Statele U n ite  este 
încetarea agresiunii, retragerea  
totală şl necondiţionată din 
Vietnam ul de sud a trupelor 
S.U.A. şl ale sa te liţilor lor, pen­
tru  a lăsa populaţia 9ud-vietna­
meză să-şt reglementeze sin­
gură propriile  probleme, ţo n -  
lo rm  program ului po litic  al 
Frontulu i Nationa l de Eliberare, 
lără amestec străin, scrie In în ­
cheiere uNhan Dan",

Vizita tovarăşului 
Corneliu Mănescu 

în U.R.S.S.
M O SC O V A  7. —  Corespondenţă de 

la Silviu Pod ină: La 7 aprilie a sosit 
la Moscova, tntr-o vizită oficială, la in­
vitaţia guvernului sovietic, Corneliu 
Mănescu, ministrul afacerilor externe 
al Republicii Socialiste România.

La gara K iev, Îm podobit! cu dra­
pele de stat a le României şt Uniunii 
Sovietice, oaspetele a iost lntlmplnat 
de Andrei Glromlko, ministrul afa­
cerilor externe al U.R.S.S., N lkola l FI* 
rlubln, adjunct al ministrului afaceri­
lor externe, funcţionari superiori din

M.A.E. al U.R.S.S. Au  fost prezenţi, 
de asemenea. Teodor Marlnescu, am* 
basadorul României In Uniunea So­
vietică, precum ţ i membri al Amba­
sadei Române din Moscova.

La punctul de frontieră Unghenl, 
ministrul afacerilor externe al Kami- 
nlei a lost lntlmplnat de reprezentanţi 
dJ M.A.B. al U.K.S.S. De asemenea, 
la K iev  a fost salutat de D. Z. Bclo- 
kolos, ministrul afacerilor externe al 
R.S.S. Ucralnlena.

Convorbiri la M.A.E.

Pentru a treia zi consecutiv

Puternice demonstraţii 
împotriva războiului

SAJU FRANC ISCO  7 (Agerpres). —  
ţtentru a treia zi consecutiv, marile 
oraşe din vestul S.U.A. au fost sceua 
unor puternice demonstraţii Împotriva 
războiului din Vietnam. La San Fran­
cisco, peste 20.000 de demon st rin  li au 
organizat un mar9 pe tirada prind- 
pală din oraş îndreptîndu-so spre baza 
militară, unde In luna octombrie anul 
trecut 27 de soldaţi au manifestat pas* 
nlc împotriva războiului din Vietnam.

Peste jumătate dintre aceşti m ilitari 
au lost deja condamnaţi la închisoare 
pe diferite termene. In timpul marşu­
lui au fost difuzate mani foste cerlnd 
eliberarea soldaţilor condamnaţi şi 
suspendarea proceselor în curs.

L.a N ew  York, în parcul central, 
peste 50.000 de persoane au protestat 
faţă de faptul că guvernul american 
nu a luat nici o  măsură menită să 
reducă angajamentele S.U.A. în V ie t­
nam.

In aceeaşi zl, la Ministerul A face ­
rilor Externe al U.R.S.S., Intre Corne- 
lllu Mănescu, ministrul afacerilor ex ­
terne al Republicii Socialiste Româ­
nia, şl Andrei Gromlko, ministrul ala- 
cerilor externe al Uniunii Sovietice, 
au început convorbiri ofic ia le Ia care 
au participat din partea română —  
Teodor Marlnescu, ambasadorul Ro­
mâniei In Uniunea SovleUcă, George 
Marin, Ion Covaci şl Ion Angbel, di­
rectori In Ministerul A facerilor Ex­
terne, Iar din partea sovietică —  N. 
P. Flrlubln. adjunct al ministrului afa­
cerilor externe, I. N . Zemskov, secre­
tar general al M.A.E., S. T . Astavln, 
I. A. Illubln şl I. I. Marcluk, directori 
fn Ministerul A facerilor Externe.

In cursul tratativelor, care s-au des­
făşurat lntr-o atmosferă prietenească, 
tovărăşească, au fost examinate sta­
diul actual al relaţiilor sovleto— ro­
mâne, perspectivele dezvoltării şl ex ­
tinderii pe mal departe a relaţiilor de 
prietenie şl colaborare frăţeasefl din­
tre Republica Socialistă România şl 
Uniunea Sovietică. M iniştrii au făcut, 
de asemenea, un schimb de păreri a- 
supra unor probleme Internaţionale, a 
securităţii europene.

A . A . Gromlko, ministrul afacerilor 
externe al U.R.S.S., a o ferit tn cins­
tea mlnlstrnlul afacerilor externe al 
Republicii Socialiste România, Corne- 
llu Mănescu, un dejun la care au par­
ticipat : V . V . Grişln, membru su­
pleant al Biroului Politic al C.C. al 
P.C.U.S., prim-secrelar al Comitetului 
orăşenesc Moscova al P.C.U.S., V . A. 
Ktrlllln, vicepreşedinte al Consiliului 
de Miniştri al U.R.S.S., preşedintele 
comitetului de stat pentru ştiinţă şl

tehnici, E. A . Furteva, ministrul cui. 
turll, N . N . Tarasov, ministrul Indus­
triei uşoare, G. A . K lsellov, adjunct 
al şefului secţiei relaţii extern* a C.C. 
al P.C.U.S., V . F. Promtslov, preşe­
dintele Comitetului executiv al sovie­
tului orăşenesc M oscova, miniştri ad­
juncţi, func|lonari superiori din 
M.A.E. al U.R.S.S.

Au participat, de asemenea, Teodor 
Marlnescu, ambasadorul Rom lnlel in 
U.R.S.S., persoanele oficiale care ti 
însoţesc pe ministrul de externe ro­
mân, membri al Ambasadei române.

Dejunul s-a desiişurat intr-o atmos­
feră caldă, prietenească.

încheierea 
lucrărilor 

celui de al 
15-lea 

Congres al 
P. C. din 
Finlanda

HELSINKI 7 (Agerpres). —  La H el­
sinki s-au Încheiat lucrările colul 
de-al 15-lea Congres al Partidului Co­
munist din Finlanda.

Congresul a adoptat programul par­
tidului şl a ales Comitetul Centrai al 
Partidului Comunist din Finlanda, in 
prima sa plenară, Comitetul Central 
a ales In funcţia de preşedinte al par- 
Udului pe Aarne Saarinen, iar In func­
ţia de secretar general pe A rv o  A a llo . 
A  fost ales, de asemenea, Biroul Poli­
tic al C C  al P C  Finlandez.

DIN TĂRILf SOCIALISTE 
>

Complexul de sudură „BP-160*, nou tip de produs al Uzinelor termoelec­
trice ZEZ din liorice, nord-eslul Boemi ei (R. S. Cehoslovacă); alături de 
alte realizări aparatul va  fi prezentat la expoziţia internaţională Sudura 

—  1969 ce se va deschide în curând la  Bino, Moxavia.

Lupta dlrză a patrioţilor sud-vietnamezl continuă. Dintr-o statistică publicată la  Salgon de serv ic iile  americane, 
■ezultă că Frontul Naţional de Eliberare controlează mai mult de jumătate din suprafaţa regiunii Deltei fluviu­
lu i M ekeng. De la 22 februarie plnă Ia 4 marile, Forţele Armatei Populare au eliminat din luptă 450.000 soldaţi, 
m  p o T O  1 Capturarea unui ostaş american de către ostaşi al Forţelor A rm ato Populare, la nord

Tay  Ninh.
de provincia

f  A C T IV IT A T E A  MARELUI PORT 
SUD-AFRICAN DURBAN a fost per- 
tuvbată în cursul ultimelor două 
otite ca urmare a grevei declarate de 
aproxim ativ 0.000 de dochert care 
revândică majorarea salariilor. Pes­
te  R0 de nave au fost blocate In 
port.

IN  URM A ÎN C A IZ IR I! BRUSCE 
!A TEMPERATURII, a sporit consi­
derabil numărul de avalanşe tn di* 
ferite ţări din Europa, unde au că­
zut mari cantităţi de zăpadă. S-nu 
înregistrat numeroase victime. In 
felorveqla, avalanşele au provocat 
moartea a 4 persoane. In A lp ll f l -  
llr t te o l al E lveţiei o  avalanşă a 
provocat deraierea unei locomotivei 
lroi talarlaU ai căilor ferate şl-eu 
pierdut viata, tn Ti rol (Austria ) doi 
«ch iori au fost, de asemenea, prinşi 
<le o  avalanşă, pierzindu-şl viaţa. 
In  Suedia 18 persoane au fost prinse 
d<\ o  avalanşă tn apropierea loca­

lităţii Riksgransen. In urma măsuri­
lor rapide au fost salvate toate 
cele 18 persoane, dar cîteva dinlre 
ele suferă de şocuri nervoase.

REGELE NEPALULUI, M AHEN- 
DRA. A  N U M IT  IN  FU N C ŢIA  DE 
PR1M-MINISTRU A L  Ţ A R II pe Kir- 
tinldhl Blsta. In vechiul cabinet, 
condus de Thapa, noul premier de­
ţinea funcţiile de vlcc-prlm-minlstru 
şl ministru al afacerilor externe.

In cursul săptămînll trecute, Tha­
pa şi-a prezentat suveranului demi­
sia deoarece, subliniază observato­
rii din Katmandu, ar fi fost aspru 
criticat de deputaţii opoziţiei din 
Adunarea Naţională,

U R M A  ENGLEZA .R A N K  XE­
R O X ' A  DESCHIS LA  M O SCO VA 
O  EXPOZIŢIE lo care prezintă cele 
mal noi maşini do copiat. De mai 
mulţi ani, această firmă întreţine re ­

laţii comerciale cu întreprinderi so­
vietice  de comerţ exterior. In pre­
zent, numai hi instituţiile din Mos­
cova  funcţionează circa 400 de apa­
rate de copiat de tip „Xerox*.

AG E N Ţ IA  DE PRESA K A O S A N  
PATHET L A O  IN FO RM EAZĂ că 
forţele patriotice laoţlene din pro­
vincia X ieng Kuang au doborlt alte 
două avioane americane. Plnă în 
prezent —• menţionează agenţia ci­
tată —  forţele S.U.A. au pierdut în 
Laos 1.091 de avioane.

Lucrările 
Congresului 

P. C. din 
Canada

TO R O N TO  7 (Agerpres). —  La To- 
ronto au luat sfîrşit lucrările celui 
de-al XX-lea Congres al Partidului 
Comunist din Canada. A u  fost adop­
tate o serie de documente în proble­
mele politicii interne şi externe a Ga- 
nadeL In rezoluţia politică a Con­
gresului se subliniază, printre altele, 
că Interesele naţionale ale Canadei 
cer prom ovarea unei politici externe 
Intr-odevăr independente, care să fie 
exprimată prin părăsirea pactului 
N.A.T.O .

Delegaţii la  Congres au ales noul 
Comitet Central şi celelalte organe 
conducătoare a le partidului. In prima 
şodlnţă a noului Comitet Central, W il-  
llam  Kashtan a fost reales secretar 
general al C.C. al P. C. din Canada.

Convorbiri americano-peruviene
W ASH IN G TO N  7 (Agerpres). —-

După o  scurtă şedere la Washington» 
John Irwin, reprezentantul special al 
preşedintelui N lxon  pe Ungă guver­
nul peru v i an, în legătură cu conflic­
tul provocat după sechestrarea bunu­
r ilor societăţii nord-americane «In ter­
national Petroleum Company", a ple­
cat spre Lima pentru a continua con­
vorbirile. Irwin a avut o  întrevedere 
cu preşedintele N lxon, căruia, după 
oum relatează agenţia UPI, l-a comu­
nicat că s-au obţinut .foarte mici p ro­
grese4 în cursul tratativelor duse p l­
nă acum cu preşedintele peruvLan 
Juan Velasco Alvarado.

Potrivit relatărilor corespondentului 
din Washington al agenţiei UPI, pre­
şedintele N ixon  a adresat un mesaj, 
prin intermediul iu l Irwin, preşedin­
telui peruvlan Velasco Alvarado, în 
care îl aduce la  cunoştinţă că dacă 
guvernul peruvlan nu va accepta, în 
decurs de trei zile, să plătească com­
pensaţii pentru bunurile expropiate, 
guvernul american va  fi obligat prin 
legislaţie să suspende ajutorul eco­
nomic şi să treacă la aplicarea altor 
sancţiuni, prevăzute în amendamentul 
H lckenlooper ce urmează să Intra In 
v igoare Ia 9 aprilie.

Agenţia precizează că un refuz al 
guvernului de la Lima va  atrage p ier­
derea a 10  milioane de dolari sub 
formă de Împrumuturi directe din par­
tea S.U.A. şi a 20 milioane dolari ca

urmare a închiderii pieţei nord-ame- 
ricane pentru zahărul peruvlan. Peru 
va  pierde, de asemenea, o  parte a ce* 
lo r  17 milioane dolari ce urmează să-l 
fie  împrumutaţi de diferite agenţii 
internaţionale In care S.U.A. au un 
drept tacit -de veto. Economişti din 
Washington consideră că Republica 
Peru „va  fi supusă şi unor presiuni 
mai serioase pe termen lung" în cazul 
în care vor intra în v igoare sancţiu­
n ile S.U.A.

O  misiune navală britanică 
va fi trimisă în Nigeria

LO ND RA 7 (Agerpres). —  O  misiu­
ne navală britanică, compusă din a- 
proxim ativ 40 de ofiţeri şi mai mulţi 
tehnicieni, va  fi trimisă în N* ier ia în 
săptăminile viitoare, pentru t instrui 
unităţi ale marinei de război nigerie- 
ne, anunţă ziarul britanic .Sunday 
Telegraph*.

Potrivit ziarului, trimiterea unei ast­
fe l de misiuni a fost proiectată acum 
d te v a  luni, dar hotărîrea definitivă a

fost luată după întoarcerea la Londra 
a primului ministru, Harold Wilson, 
din vizita sa în N igeria  şi Etiopia. A- 
ceasta hotărlre confirmă că poziţia 
britanică de sprijinire a guvernului 
federal nu s-a modificat.

Regele liusctn 
a plecai spre 
Washington

PARIS 7 (Agerpres). R egele Husseio 
al Iordaniei a părăsit îurti parisul după 
o  vizită de şase zile, plecind spre 
Washington, unde urmează să se în- 
tUnească marţi cu preşedintele N l­
xon. Scopul călătoriei sale este să-şt 
expună punctele de vedere asupra cri­
zei din Orientul Apropiat. In cursul 
v iz ite i ia  Paris, e l a avut întrevederi 
cu preşedintele de Gaulle şi diferite 
înalte oficialităţi franceze, în urma că­
rora e l s-a declarat optimist In pri­
vinţa rezultatului reuniunilor de ia 
N ew  York a reprezentanţilor la O.N.U. 
ai Franţei, U.R.S.S., S.U.A. şl Marii 
Britanii în problema Orientului Apro­
piat. Anterior vizitei saie la Paris, re­
gele Hussein a avut convorbiri cu 
preşedintele R.A.U., Ga mal Abdei 
Nasser, cu regele  Arabiei Saudiie, 
Peisal, şi cu preşedintele Libanului, 
Charles Helou.

•  Datorită descoperirii re­
giunii gazifere de la  Tiumen 
(Siberia occidentală). Uniunea 
Sovietică a ocupat primul loo 
In lume In ce priveşte rezer­
ve le  explorate de gaze natura­
le, a declarat ministrul geolo­
g ie i al U.R.S.S., Alexandr Sido- 
renko, cu prileju l tradiţionalei 
Z ile a geologului, care se săr­
bătoreşte la 6 aprilie. Potrivit 
unor calcule preliminare, rezer­
ve le  de gaze sînt evaluate la 
11— 13 trilioane metri cubi, iar 
rezervele deja explorate —  ia 
4 trilioane.

•  Anul trecut, în Iugoslavia 
au fost construite şi reconstrui­
te drumuri în lungime de 2.500 
km. Anul acesta, precum şi In 
anii următori se va  menţine a- 
cest ritm de construire a arte. 
relor rutiere. Planul de dezvol­
tare a Iugoslaviei prevedea ca 
plnă în 1970 să fie construite şl 
reconstruite drumuri în lugime 
de 5.000 km, dar prevederile au 
fost realizate Încă din 1968, ast­
fe l Incît aceste cifre vor fi muU 
depăşite.

•  Combinatul petrolier da 
(a Schwedt, R.D. Germană, ca­
re  a intrat tn funcţiune la  1 a- 
prilie 1964, a prelucrat plnă la 
1 aprilie 1969 16 milioane tone 
de Ulei. Astăzi, capacitate^ de 
prelucrare ’ a combinatului se 
cifrează la peste 5 milioane 
tone. Sortimentul derivateloi 
petrolifere produse de combina­
tul de la Schwedt cuprinde în 
cea mai mare parte produse ne- 
cesaro industriei petrochimice. 
Inceplnd din 1968, la  Schwedt 
stnt produse şi Îngrăşăminte a- 
zotoase destinate agriculturii.

•  In cadrul măsurilor de spo­
rire a producţiei agricole, în A l­
bania se acordă o  atenţie deo­
sebită culturilor de orez. Dato­
rită extinderii terenurilor ara­
bile, precum şi a celor Irigate, 
anul acesta suprafaţa însămîn- 
tată cu orez va spori cu 30 la 
sută faţă de 1965.

In sudai Indiei

Noi ciocniri 
între poliţie şi 

adepţii 
separatişti

DELIII 7 (Agerpres). —  Noi cioc­
n iri au avut 10c  tn ultimele zile  In su­
dul indiei Intre forţele poliţieneşti şi 
adepţii creării statului separatist To- 
lemjtana, in prezent o  regiune a sta­
tului Andhra Pradesh. De asemenea, 
scrie corespondentul agenţiei France 
Presse, au avut loc manifestaţii v io ­
lente, organizate de partizanii secesiu­
nii, !n urma cărora au fost arestate 
209 persoane, printre care şl o serie 
de membri ai Adunării legislative 
provinciale.

In acelaşi timp, la Delhl, sub pre­
şedinţia primului ministru lndlra 
Gandhi, a avut loc o reuniune a unor 
organe conducătoare locale ale state­
lor Indiene, în majoritate din Andhra 
Pradesh.

DE TOATE * c/e ta a te  * DE TOATE
S a h a ra : descoperirea 0  uriaşă perlă de vînzare

unei importante 
surse de apă

In regiunea S ah ar ei, oare aparţine 
Libiei, a fost descoperită de curind 
o sursă de apă subterană atlt de 
bogată Incit „ar putea să asigure 
curgerea Nilului pe o perioadă de 
200 de ani41. Corespondentul ziaru­
lui englez „Daily Mail*. care a vi­
zitat oaza llbiană Kufrah, arată că 
prima recoltă de qrîu a Saharei este 
coaptă. Importanta economică a a- 
cestel descoperiri —  cea mai mare 
de acest fe l făcută vreodată în O* 
ricntul Apropiat —  este accentuată 
de economicitatea exploatării zăcă- 
mîntului descoperit. . A  fost nevoie 
de forarea a numai 8 puţuri şi de o 
reţea de apa raţe de stropit —  pen­
tru ca 25.000 de acri de desert să 
fie  transformaţi într-o pajişte ver­
de*, scria ziaristul britanic. Spe­
cialiştii agronomi au calculat că re­
coltele de grîu de la Kufrah vor 
putea asigura în viitor necesităţile 
întregii ţări.

S AN  FRANCISCO (Agerpres). —  W ilbum  
Cobb, In vlrstă de 65 de ani. a oferit spre v în ­
zare o  perlă uriaşă, la preţul de 3,5 milioane 
dolari. Este vorba despre o perlă pe oare el a 
primit-o în dar în anul 1936 de la un locuitor 
al Insulei Palawan din apropierea Fllipinelor. 
Băştinaşul care i-a oferit-o, i-a spus că în cazul 
cînd o va vinde înainte de trecerea unui Inter­
va l de 21 de ani, „se va întîmpla o nenorocire 
în familie*. Acesta a fost motivul pentru oare 
Cobb a păstrat perla plnă acum.

Potrivit afirmaţiilor sale, perla cîntăreşte 6,33 
kilograme şi a fost găsită lntr-o scoică uriaşă.

El a declarat că cu banii obţinuţi din vinzarea 
perlei doreşte să cumpere o fermă pe insula Pa- 
iawan, pentru a instala acolo cîtiva dintre prie­
tenii săi băştinaşi.

Agentul său, Frank Foster, a anunţat că a tri­
mis o  serie de scrisori unor milionari, cum ar fi 
H. L. Hunt, Richard Burton şi A iistoteles Onas- 
sis, care nu au dat încă nici un răspuns.

Procesul lui Sirhan B, Sirhan
JjOS ANGBI !iS 7 (A getp ies ). 

p * audieri cai 
|n eursol că 1 
4 Ir Los Am»
«nertoil, proci

__ _____ l Du-
au durai 14 săptămlnl, 
a tn faţa tribunalului
ts au rompftrut HO da
ui iul Sirhan B. Sirhan,

____ rulul Robart Kennedy,
•  a j i - , I n  te te  dezbaterilor juraţilor. 
Cel 7 bărbaţi 9I 5 femei cere  fac paito
din juriul acestui proces vor trebui să
hotărâtei dacă Sirhan asta sau nu vl* 
novat.

Asasinul senatorului Kennody a re­
cunoscut c:ă a ucis, dar apărătorii săi, 
folosind mărturiile unor psihiatri 4I 
psihologi, i>au stiăduit să demonstre­
ze că acastă  < rima a fost comisă de 
un bolnav psihic care nu poate ii f<l- 
cui răspunzător de acţiunile sale. Prin 
această manevră apărarea urmăreşte 
aă*i srape pe Sirhan de camera da ga­
zare şi să obţină internarea iul Intr-un 
sanatoriu pentru alienaţi mintali.

200 km cu un periculos 
pasager

PARIS (Agerpres). —  Un salariat al grădinii zoologice din 
localitatea franceză Royan a parcurs 200 km cu o tigroaică 
în libertate în automobilul său.

El se dusese la Anjou pentru a lua în furgoneta sa două 
lame şl o tigroaică, cumpărate de grădina sa zoologică. In 
timpul transportului, tlgroaioa a reuşit să lasă din cuşoa de 
lemn în care fusese închisă, după ce sugrumase una din cele 
două lame.

Lulnd cele mai mari precauţii, pentru a nu întărită anima­
lul, şoferul şi-a continuat drumul rullnd cu o  viteză mode­
rată.

•  Recent, la Tokio s-a 
vlndut ia licitaţie pen­
tru o  sumă echivalentă 
cu 150.000 franci fran­
cezi o  sticlă de whisky, 
considerată a fi cea 
mai veche din lume. Ea 
datează din anul 1719 
şi a aparţinut pînă în 
prezent unui om de e- 
faceri japonez. Ante­
rior, faimoasa sticlă de 
whisky aparţinuse fa­
m iliei Imperiale. Noul 
posesor este un Indus­
triaş american.

•  Uniunea naţională a 
fem eilor algeriene a a- 
doptat, in  cadrul unui 
congres care a avut loo 
în oapitala ţării, o re­
zoluţie in care se cere 
desfiinţarea poligamia! 
In A lgeria. Rezoluţia 
precizează că deşi In­
stituţia poligam iei este 
permisă, date fiind pre­
ceptele re lig ie i Islami­
ce, ea  vine tn contra­
dicţie cu modul de v ia­
ţă a l lumii contem­
porane, precum şl cu 
măsurile luate în A lge­
ria pentru moderniza­
rea ţării.

Brltlsh Museum.

De ce nu se căsătoresc 
irlandezii

DUBLIN (Agerpres). —  In Irlanda se înregis­
trează unul dintre cele mal mari procente din 
lume de necăsătoriţi. Potrivit statisticilor, 75 la 
sută dintre Irlandezii între 25 şi 45 de ani nu 
stnt căsătoriţi. O ficiile de stare civilă irlandeze 
nu au prea multă bătaie de cap. Ele înregis­
trează la 1.000 de locuitori numai cinci căsă­
torii pe an. Această situaţie îşi are o anumită 
expllcaţlo. Potrivit tradiţiilor irlandeze familia u- 
nui ţăran lasă moştenire întreaga avere fiului 
cel mal mare. Pentru cellalt! nu există decît două 
posibilităţi: să-şi caute o altă muncă sau să emi­
greze. Deoarece a qăsl de lucru nu este aşa do 
simplu, aceştia nu-şl pot întemeia o familie.

Un adevărat arsenal 
militar

NEW  YO RK (Agerpres). —  La 
domiciliul milionarului american 
W illiam  Torensen a fost descoperit 
un adevărat arsenal militar, conţi* 
nlnd o  cantitate de arme şi muni­
ţii de... 77 tone. El a fost condam­
nat la 6 luni închisoare pentru că a 
cumpărat armamentul nu numai din 
statul N ew  York, unde locuieşte, ct 
şi din alte state, fapt Interzis de le­
gile amerioane. Luna trecută, To­
rensen a fost. de asemenea, reţinui 
da poliţie penîru transportul unor 
arme antitanc din statul N ew  York 
In California.
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